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Sammanfattning 

Syftet med denna uppsats är att genom kvalitativ innehållsanalys undersöka hur Agenda 2030s 

jämställdhetsmål kommer till uttryck som samhällsvärde i ett urval av svenska kommuner. 

Detta för att studera vad som händer när den lokala nivån börjar styra mot globala tvärsektoriella 

jämställdhetspolitiska mål. Avsikten är att undersöka hur kommunerna förmedlar, formulerar 

och kommunicerar sitt hållbarhetsarbete gentemot medborgarna på respektive hemsida, samt i 

plan och policydokument. Den teoretiska konstruktionen utgår från teori om offentligt värde 

vilket ligger till grund för det analytiska verktyget, genom att förklara hur jämställdhet kan 

komma till uttryck som antingen kvalitativ jämställdhet, kvantitativ jämställdhet eller 

odefinierad jämställdhet. Om kommunernas argument kan leva upp till eller förklaras med 

principerna som utgör ett offentligt värde kan arbetet därmed definieras som samhällsvärde. 

Resultatet visar att det vanligaste förekommandet i undersökta kommuner är att 

jämställdhetsintegrerade hållbarhetsmål inte helt självklart kommer till uttryck som 

samhällsvärde, det vill säga som odefinierad jämställdhet.  Detta genom att jämställdhetsmålen 

i en majoritet av undersökta kommuner separerats från hållbarhetsarbetet och formuleras som 

särintresse. Lokala förutsättningar styr utfallet och vad som är viktigt för respektive kommun 

och dess invånare.  

Nyckelord: Samhällsvärde, hållbarhetsarbete, jämställdhet, Agenda2030, tvärsektoriell 

styrning  
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Abstract 

The purpose of this essay is to investigate, through qualitative content analysis, how Agenda 

2030's gender equality goals are expressed, as a public value in a selection of Swedish 

municipalities. The aim is to analyse what happens when the local government starts to govern 

towards global cross-sectoral gender equality policy goals. The intention is further to 

investigate how the municipalities mediate, express, and communicate their sustainability work 

towards the citizens through their websites as well as in their policy documents. The theoretical 

construction is based on the theory of public value, by explaining how gender equality can be 

expressed as either qualitative gender equality, quantitative gender equality or undefined 

gender equality. If the municipalities' arguments can be explained with the principles of public    

value, the efforts can be defined as value for the community.              

The results show that gender equality-integrated sustainability goals are not quite self-evidently 

expressed as a public value, which can be explained as undefined gender equality. This because 

gender equality goals in a majority of surveyed municipalities are formulated as a special 

interest separated from the sustainability work. Local conditions determine the outcome and 

what is important for each municipality and its residents.                                                                        

 

Keywords: Public value, sustainability work, gender equality, Agenda 2030, cross-sector 

governance 
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1. Inledning 

I detta inledande avsnitt presenteras det område uppsatsen berör samt problemformulering 

och syfte. 

1.1 Introduktion 

Svensk offentlig förvaltning styrs med hjälp av politik, lagar och värden vilka i sin tur påverkar 

och beblandas med varandra (Bengtsson & Melke 2019 s.15–16). Den stora frågan är, hur det 

är möjligt för ett värde att bli styrande i den offentliga verksamheten genom att leva upp och 

betraktas som ett samhällsvärde. Samhällsvärden kan betraktas på olika sätt och diskussioner 

har förts utifrån olika tolkningar. Hållbarhet i sin tur har presenterats som ett paraply för en rad 

värden som anses viktiga för samhällets förmåga att utvecklas hållbart för kommande 

generationer.   

Under 2015 antog FN’s generalförsamling Agenda 2030 som i sin tur innehåller 17 globala 

mål, vars implementering och utförande skall ske odelbart. Samtliga mål ska integreras och 

omfatta tre dimensioner av hållbar utveckling: den ekonomiska, den sociala och den 

miljömässiga (Regeringskansliet u.å.a). Det är globalt och nationellt formulerade mål som ska 

prägla det svenska samhället, vilket i sin tur kan tolkas som samhällsvärden för inte bara dagens 

medborgare globalt och nationellt, utan också för framtidens samhällsinvånare. Att integrera 17 

mål i varandra för en globalt hållbar framtid kan dock komma att skapa en komplexitet när 

styrningen rent praktiskt ska artikuleras, motiveras och genomföras i offentliga organisationer.  

Vad som sker när horisontella värden ska genomsyra verksamheten är att gehör inte blir helt 

självklart. Frågor som jämställdhetsintegrering och hållbarhet går tvärs över beslutshierarkin 

och hör inte till förvaltningens kärnverksamhet vilket skapar en otydlighet (Olofsdotter Stensöta 

2018 s.92–93). Svenskt kommunalt självstyre betyder att kommuner själva i stor utsträckning 

får organisera sitt arbete utan statlig inblandning, och därmed prioritera efter egna 

förutsättningar. Nationellt formulerade tvärsektoriella mål och ambitioner får inte alltid 

utrymme på grund av att det ska skötas en offentlig verksamhet utifrån lokala förutsättningar 

och kommunernas politiskt tagna beslut. I mötet mellan ordinarie verksamhet och 

tvärsektoriella frågor uppstår lätt konflikter i definitionerna (Svensson 2019 s.9). 

Mätbarhetskrav i målstyrning gör att produktivitet får fokus och resultat går att mäta med olika 

effektivitetsmått, dock säger inte resultatet något om förvaltningen har ägnat sig åt rätt 

leveranser. Med en omvänd kedja som utgår ifrån önskade effekter, det vill säga samhällsvärde, 

hamnar fokus istället på frågan om verksamheten kan nå önskad effektivitet. Värdestyrning kan 
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komma att öppna upp för möjligheten att nå politiskt önskade mål och skapa värdefulla effekter 

i samhället (Wittbom 2018 s.97–101).  I denna uppsats kommer vi lägga fokus på 

jämställdhetsmålet i Agenda 2030 som exempel på värdestyrning, för att studera hur det i sin 

tur skapar ett värde för samhället och medborgarna i kommunernas hållbarhetsarbete.  

1.2 Problemformulering 

Sverige är en enhetsstat med starkt lokalt beslutsfattande, kommunerna bedriver demokrati på 

lokal nivå utifrån både regeringsformen och kommunallagen (Bengtsson & Melke 2019 s.137–

139). Genom att kommuner har sitt självbestämmande och rätt att driva sin verksamhet inom 

lagens ramar kan jämställdhetsarbetet prioriteras olika och utförandet i sin tur variera. I relation 

till Agenda 2030 och jämställdhetsmål kan det ligga värdefull insikt i studiet av hur svenska 

kommuner arbetar med hållbarhet och jämställdhet som samhällsvärde, för att förstå dess 

effekter på medborgarna och om arbetet ger önskat resultat. En förklaring till vilka 

samhällsvärden som faktiskt styr jämställdhetsmålen är till synes outforskat i svensk kontext. 

Likväl saknas det forskning om huruvida det kommunala självstyret påverkar hur 

jämställdhetsmålen i Agenda 2030 formuleras till medborgarna. Sammantaget har också 

rådande internationell forskning identifierat kunskapsgap och behov av ökad forskning om 

teoretiska perspektiv på kön och hållbarhet. Interaktionen mellan de olika globala målen skapar 

både synergi och motsägelser och även här efterlyses mer forskning som applicerar och 

diskuterar ämnet utifrån modeller som inte tar ökad tillväxt som en förutsättning för ett 

fungerande samhälle (Widegren & Sand 2021 s.2–4).  

Agenda 2030 kan ses som en samling värden som på nationell nivå anses viktigt för samhällets 

framtid. Nationellt definieras dock inte hur implementeringen ska ske.  Motstridiga mål i sin 

tur förekommer i olika grad på flera nivåer, därmed kan det komma att betyda olika utfall 

beroende på varje kommuns kontext. En agenda med 17 hållbarhetsmål där inget mål får gå 

före något annat gör det hela intressant för oss att studera. Professionella värden och ideologi 

påverkar hur förvaltningen använder sitt handlingsutrymme i genomförandet. Genom att det 

där kan uppstå en komplexitet, saknas det en generell teori som kan förklara samtliga 

förhållanden (Olofsdotter Stensöta 2018 s.93–95). Den vetenskapliga lucka vi identifierat och 

önskar studera är vad som händer när den lokala nivån börjar styra mot globala tvärsektoriella 

jämställdhetspolitiska mål och hur arbetet kommer till uttryck som samhällsvärde för 

medborgarna.     
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1.3 Syfte och frågeställningar 

Vi har för avsikt att studera hur Agenda 2030s jämställdhetsmål kan komma till uttryck som 

samhällsvärde. Vidare är syftet med vår uppsats att undersöka svenska kommuners formulerade 

hållbarhets- och jämställdhetsarbete utifrån Agenda 2030. Detta genom att fokusera på hur 

kommunerna förmedlar, formulerar och kommunicerar sitt arbete på respektive hemsida samt i 

plan och policydokument. Till stöd för uppsatsens huvudsakliga syfte har följande 

frågeställningar formulerats: 

• Hur kommer Agenda 2030:s jämställdhetsmål till uttryck i svenska kommuners 

formulerade arbete? 

a) Vilka jämställdhetsintegrerade hållbarhetsmål uttrycks på kommunernas hemsidor?  

b) Vilka jämställdhetsintegrerade hållbarhetsmål uttrycks i kommunernas plan- och 

policydokument? 

 

För att kunna svara på den övergripande forskningsfrågan har två delfrågor formulerats i syfte 

att rikta arbetet. Den övergripande frågan är bred, därmed krävs det delfrågor för att 

systematisera och studera relevant material. Delfråga a) syftar till kommunernas hemsidor där 

förvaltning och politik presenterar sin service, sitt arbete och engagemang. Delfråga b) 

efterfrågar formulerade planer och policy vilka är styrande för kommunens riktning och resultat 

av politiska beslut. Gemensamt kan delfrågorna bidra till ökad förståelse och möjlighet att 

besvara den övergripande frågan.  

2. Bakgrund 

I följande avsnitt beskrivs kortfattat den svenska politiska kontexten kring Agenda 2030 samt 

vilka styrningsnivåer som behandlar hållbarhetsmålen på olika sätt.   

2.1 Från nationell nivå till lokal nivå 

Sverige är en enhetsstat där riksdagen representerar det högst bestämmande organet med rätt 

att stifta lagar. Regeringsformen reglerar hur det svenska folkets bestämmanderätt ska 

genomföras. Det artikuleras genom den kommunala självstyrelsen. Det lokala beslutsfattandet 

innebär att varje kommun bär ansvar för att leverera offentlig service till medborgarna 

(Bengstsson & Melke 2019 s.21). Staten, regionerna och kommunerna ska samarbeta inom 

olika områden och med olika tillvägagångssätt för att nå gemensamma mål (Bengtsson & Melke 

2019 s.22). Den offentliga förvaltningen som i slutskedet bemöter medborgarna, är styrda i sitt 

handlingsutrymme genom politiska beslut. Det har i sin tur väckt en diskussion om huruvida 



10 

 

individers och gruppers behov av frihet och självbestämmande kan kombineras med ömsesidigt 

hänsynstagande och kollektiva angelägenheter. Det parlamentariska statsskicket och vald 

politisk församling som bygger på representation artikulerar demokratin både nationellt och 

lokalt. Den självständighet som kommunerna besitter begränsas samtidigt av att staten på 

nationell nivå har möjlighet att fastställa ramar och begränsa den kommunala handlingsfriheten 

(Bengtsson & Melke 2019 s.20,151).  

2.2 Historik och process 

Historiken bakom konceptet jämställdhet vilket Malin Rönnblom (2017) beskriver, 

presenterades i den svenska politiken under 1960-talet, begreppet spred sig snabbt inom alla 

sidor av politiken och vidare in i 1970-talet blev jämställdhet ett eget område inom politiken. 

Genom detta skapades en möjlighet att lyfta det behov som fanns om att kvinnor och män ska 

ha samma rättigheter och möjligheter (Rönnblom, 2017, s.135). År 1993 presenterades en 

proposition, Delad makt-delat ansvar (1993/94:147), innehållande förslag med ambitionerna 

att samtliga politikområden skulle präglas av jämställdhet vilket senare kommer att kallas 

jämställdhetsintegrering (Alnebratt, Rönnblom 2016, s. 40–41). 

År 2015 antogs en resolution angående Agenda 2030 i FN:s generalförsamling vilken berörde 

området hållbar utveckling. Agenda 2030 är uppbyggt på en politisk deklaration, vilken ses som 

medel för implementering, samt ett ramverk för uppföljning och översyn. Agendan består av 

17 globala mål vilka i sig består av 169 delmål för social, ekonomisk och miljömässig hållbar 

utveckling. Samtliga mål ska integreras och anpassas efter ländernas egna förutsättningar. 

Jämställdhet, mål nummer 5 i Agenda 2030, handlar om en rättvis fördelning av makt, 

inflytande och resurser mellan könen (UNDP u.å.a). År 2020 överlämnade styrande regering 

proposition 2019/20:188 till riksdagen i syfte att presentera inriktningen i arbetet med att 

genomföra Agenda 2030. Det understryks att agendan ska integreras i ordinarie processer 

(Miljödepartementet 2020 s.1). I regeringens senare redogörelse för Sveriges arbete med 

Agenda 2030, skr.2021/22:247, beskrivs det att den svenska regeringen flera gånger har 

understrukit ambitionen att Sverige ska vara i framkant med arbetet berörande Agenda 2030. 

Sammanfattningsvis kan processen från global nivå till medborgare beskrivas enligt figur 1. 
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Figur 1: Styrningsmodell Agenda 2030 

  

(Källa: Marschall & Gunnarsson 2022) 

I överlappningen mellan nivåerna sker beslut och delegering, den bärande punkten är att den 

politiskt valda församlingen som tar beslut också kan avkrävas ansvar av medborgarna, även 

om det är förvaltningen som ofta möter medborgaren och i sin tur ansvarar för att leverera enligt 

politiska beslut. Den nationella nivån har tagit beslutet att Agenda 2030 i sin helhet ska 

integreras och genomföras i alla nivåer.  

2.3 Agenda 2030 mål 5 jämställdhet 

Mål nummer 5 är Agenda 2030s formulerade jämställdhetspolitiska mål för hållbarhet. 

Sammanfattningsvis syftar målen till upphörandet av kvinnors underordning i 

könsmaktsperspektiv och öka kvinnors egenmakt över liv, kropp, resurser och deltagande på 

lika villkor i alla segment i samhället. Mål 5 innehåller vidare olika formulerade delmål som 

förtydligas i bilden nedan.  
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3. Tidigare forskning  

Följande avsnitt innehåller en sammanfattning av relevant tidigare forskning om jämställdhet 

och Agenda 2030 i relation till styrning och samhällsvärde. Jämställdhet och 

jämställdhetsintegrering är relevant genom att det tidigare har studerats i relation till svensk 

politik. Internationell forskning om Agenda 2030 är relevant för uppsatsens huvudsakliga 

innehåll. I sin tur är forskning om komplexitet och helhetsstyrning relevant för att förstå vad 

som kan ske när en kommun ska styra mot sektorövergripande mål.  

3.1 Internationell forskning om jämställdhet och Agenda 2030  

Bidegain mfl. skriver att Agenda 2030 och innehållande hållbarhetsmål innebär betydande 

framsteg från tidigare formulerade globala mål. Inkluderingen av det ensamt stående målet om 

jämställdhet och kvinnors frigörelse är stora steg framåt. Ur ett feministiskt perspektiv är det 

viktigt för hållbar utveckling att inte undvika kopplingen mellan ekonomisk tillväxt och 

jämställdhet. Det finns strukturella ekonomiska hinder för att kunna realisera kvinnors 

rättigheter. Ekonomisk och finansiell instabilitet, den privata sektorn och nationell 

resursfördelning har var för sig stor inverkan på den globala utvecklingen av hållbarhet och 

jämställdhet (Bidegain, Ponte & Enríquez 2016 s.84). Hållbarhetsmålen har fortfarande svårt 

att tackla dessa strukturella ekonomiska hinder från den privata marknaden (Bidegain, et al. 

2016 s.92–93). Samtidigt som det efterlyses samarbete för att reducera ojämlikhet mellan och 

inom länder råder ett fast motstånd för att bygga en ekonomisk arkitektur som stoppar flöden 

av resurser från ett land till ett annat. Vidare belyser författarna att regeringar behöver 

mobilisera resurser som inkluderar finansiering av sociala skydd, sexuell och reproduktiv 

hälsoservice, utbildning och policys som tar hänsyn till kön. En brådskande prioritering är att 

genom tvingande regler och ansvarsmekanismer säkerställa att den privata sektorn efterlever 

både kvinnors rättigheter och miljöstandard (Bidegain, et al. s.94–95). 

Det finns kritik mot Agenda 2030. Gabriele Koehler (2016) uttrycker att hållbarhetsmålen 

saknar både ambition och systematiskt politiskt tillvägagångssätt. Mål nummer 5 som ensamt 

stående jämställdhetsmål kan förstås som brygga till generell jämlikhet och rättvisa principer. 

Agenda 2030 har nio delmål som alla syftar till att eliminera diskriminering av flickor och 

kvinnor överallt, samtidigt som all form av våld mot kvinnor i offentlig och privat sfär ska 

elimineras och exploatering av kvinnor ska stoppas. Koehler poängterar att det är inspirerande, 

men inte vägledande i hur det skall implementeras. En vag vägledning finns i avsnittet om 

ekonomisk frigörelse, där det nämns att reformer skall uppmuntras för att ge kvinnor rättvis 

tillgång till ekonomiska resurser, service och ägarskap i relation till nationell lagstiftning 
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(Koehler 2016 s.53,56–57). Även i delmål 5,4 menas det att kvinnor kan frigöras genom 

offentlig service, infrastruktur och socialt skydd för att uppmuntra till att dela på det obetalda 

hemarbetet, om det är nationellt lämpligt (Koehler 2016 s.57).  

Sammanfattningsvis skriver Koehler att Agenda 2030 innehåller idéer och skapar en 

komplexitet för beslutsfattare. En möjlig metod menar hon kan vara att sortera om områden och 

mappar utifrån målen och sedan ta hjälp av andra styrmodeller för ett lyckat policyarbete. Just 

styrmodeller behöver förändras, poängterar Koehler.  Det vill säga den normativa hierarkin för 

beslutsfattande behöver skifta så att hållbara, rättvisa, sociala och miljömässiga utfall är det 

primära målet för politik, snarare än kapitalistisk ekonomisk rationalitet (Koehler 2016 s.64–

66).  

Avslutningsvis pekar den internationella forskningen på styrningen som en del av globala 

målens utmaningar. I den svenska kontexten blir det därmed relevant att undersöka just styrning 

av hållbarhetsmål utifrån en teori som kan ta hänsyn till både empiriska och normativa 

antaganden. Mark H. Moore (2014) beskriver att det empiriska antagandet är att individer som 

lever i ett demokratiskt samhälle har specifika värderingar som de arbetar för att förverkliga 

som både inkluderar materiellt välbefinnande som välfärd för andra. Det normativa antagandet 

är att ett gott demokratiskt samhälle tillåter, skyddar och uppmuntrar individer att utveckla eget 

ansvar och agera därmed utifrån både sig själv och vad som är moraliskt rätt. När samhället tar 

kollektiva beslut skall de legitimeras genom specifikt representativa demokratiska processer 

(Moore 2014 s.466). Styrkan i samhällsvärdet, tolkar vi som undersökare därmed vara beroende 

av hur medborgarna folkbildas i att förstå det kollektiva intresset och värdet av exempelvis 

jämställdhet.  

3.2 Jämställdhet och jämställdhetsintegrering 

Frågor om jämställdhet har förflyttats mellan departement under flera år. Malin Rönnblom 

(2011) lyfter att det inte är helt utan problem och väljer att studera hur nationell 

jämställdhetspolitik fylls med innehåll, samt hur konstruktionerna kan förstås utifrån samhället, 

präglat av nyliberala former av styrningsmentalitet. Avsikten är att ifrågasätta jämställdhet som 

något som är och problematisera jämställdhet som något som görs (Rönnblom 2011 s.35–38). 

Sammanfattningsvis lyfter Rönnblom att svaret ligger i hur problemet presenteras i styrande 

dokument. Problemet med jämställdhet blir administrativt och inte politiskt när 

jämställdhetsintegrering görs till en del av myndigheters kvalitetssäkring, det vill säga, det 

framkommer ett glapp mellan hur jämställdhet görs och hur jämställdhet görs i just ”görandet”, 

jämställdhetsintegreringen ska åtgärda bristfälliga metodverktyg och där teknik går in, går 
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maktanalys bort (Rönnblom 2011 s.49). Callerstig & Lindholm (2011) argumenterar för att 

jämställdhetsintegrering har utvecklats under en period som kännetecknas av 

effektiviseringsretorik inom offentlig förvaltning. Inom kommunal verksamhet med politiska 

jämställdhetsmål satsas det på roller, jämställdhetsintegrerare, som i sin tur hamnar i en initial 

diskussion kring vilket problem som ska lösas (vad ojämställdhet är) och vad lösningen kan 

vara (vad jämställdhet är) (Callerstig & Lindholm 2011 s.82). Jämställdhetsintegrering är en 

praktik och ett begrepp som innehåller motsägelser, vilket kan leda till dilemman utifrån ideal 

(Callerstig & Lindholm 2011 s.92–93). När olika nivåer ska lösa problem (i detta fall 

jämställdhet) och dessa inte beskrivs på ett utpräglat sätt, tynar kännedomen om varför man 

arbetar med problemet bort (Alnebratt, Rönnblom, 2016, s.148). I relation till vår tidigare 

frågeställning där vi efterfrågar hur Agenda 2030:s jämställdhetsmål till uttryck i svenska 

kommuners formulerade arbete, blir det därmed intressant att se över hur svenska kommuner 

och dess förvaltning beskriver och uppfattar jämställdhetsmålen i Agenda 2030. Är det 

normativa antaganden eller empiriska antaganden som styr? Svaret kan ligga i hur arbetet 

förklaras och motiveras gentemot medborgarna.  

Att jämställdhet som begrepp inte är helt tydligt menar Åsa Carlsson (2017) som valt att studera 

vilket jämställdhetsbegrepp som dominerar i skolans kontext. I princip implicerar studerade 

dokument att det jämställdhetsbegrepp som dominerar är att män och kvinnor antas vara lika 

och intresse samt förmågor ska vara jämnt fördelade mellan dem. Det tolkas i sin tur som 

kvantitativ jämställdhet genom sin reella natur, exempelvis ekonomisk jämställdhet (Carlsson 

2017 s.1,2,12). Traditionella könsnormer antas hindra förverkligandet av den mänskliga 

naturen, vilket i sig inte kan vara ett kvantitativt mål. Däremot i diskussionen om samma 

möjligheter diskuteras det i termer av frånvaro av hinder. Det vill säga, samma betydelse och 

lika realiserbart för bägge könen (Carlsson 2017 s.2–5). Jämställdhetspolitiken innebär då att 

traditionella könsnormer ska bort och kvantitativ jämställdhet gör jämställdheten empiriskt 

mätbar (Carlsson 2017 s.12–13).  

Kvalitativ jämställdhet i sin tur kan förklara bakomliggande faktorer till kvantitativa 

jämställdhetsmål samt studera struktur och kontext genom att problematisera och granska vilka 

normer och värderingar som ligger bakom redovisade siffror. Det innebär i sin tur att både 

kvinnor och mäns kunskaper, erfarenheter och värderingar skall tas tillvara och få berika och 

påverka utvecklingen inom alla områden i samhället (SCB 2018, jämställdhetsmyndigheten 

2022). Att arbeta med kvalitativ jämställdhet kan exempelvis handla om att ta sikte på 

samverkan med kvinnojourer eller hantera attityder mellan pojkar och flickor i skolan. Vidare 
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kan kvalitativ jämställdhet även användas till att kritiskt granska bokomliggande värderingar 

vilka styr i organisationsarbetet. Den typen av analys studerar organisationen ur ett 

jämställdhetsperspektiv, i bakomliggande stereotypa föreställningar om kön (Mark 2007 s.15). 

3.3 Det som finns men inte syns 

Specialiserad kunskap om jämställdhet har en roll i svensk politik, dock är den specialiserade 

kunskapen byggd på visioner och strategier som inte ifrågasätter rådande politiska paradigm. 

Det poängterar Freidenvall (2020) som analyserat svenska statens utvecklingsprogram för 

jämställdhetsintegrering. Sammanfattningsvis visar artikeln att jämställdhet uppfattas av 

myndigheterna som ett särintresse som integreras med byråkratiska strategier (Freidenvall 2020 

s.742, 760–761). Vidare tillsammans med Ramberg utvecklar Freidenvall (2021) sin analys och 

undersöker jämställdhetsintegrering på lokal nivå med implementeringsverktyget vill, kan och 

förstå (Freidenvall & Ramberg 2021 s.225). Genom att fokusera explicit på hinder och barriärer 

visar deras resultat att studerade kommuners formella politik inte nödvändigtvis har resulterat 

i en positiv implementering. Det råder både implicit och explicit motstånd både på individuell 

och institutionell nivå samt passiv och aktivt motstånd i form av tystnadskultur, motargument 

och underminering. (Freidenvall & Ramberg 2021 s.246–248). Motstånd som fenomen möter 

också jämställdhetsintegrering när olika strategier ska implementeras (Lombardo & Mergaert 

2013 s.298–299). Jämställdhetsintegrering kräver institutionella förändringar och en förändrad 

organisatorisk kultur för både beslutsfattare och aktörer (Freidenvall & Ramberg 2021 s.296).  

För vår undersökning kan det innebära att svenska kommuner hanterar och formulerar 

jämställdhetspolitiska mål olika på grund av en inre politisk laddning och komplexitet.  

Frånvaro av formulerade jämställdhetsmål och/eller övriga synonyma satsningar som förmedlas 

till medborgarna kan tolkas som ett passivt motstånd. Kommande undersökning har dock inte 

en ansats som efterfrågar hinder och möjligheter då det inte explicit är implementering eller 

motstånd vi avser studera. Med det sagt erkänns därför också frånvaro av jämställdhetspolitiska 

mål som ett potentiellt utfall, vilket vi formulerar som odefinierad jämställdhet. 

Inom Sveriges generella jämställdhetsarbete, eller mer specifikt jämställdhetsintegrering, finns 

uppsatta mål vilka är tilltänkta att leda arbetet. Alnebratt & Rönnblom (2016) beskriver målen 

som abstrakta och saknar artikulerad koppling till reella samhällsproblem (Alnebratt & 

Rönnblom, 2016, s.147). Vidare poängterar forskarna att målen är utformade så pass 

övergripande att det är svårt att opponera emot, oavsett vilken politisk bakgrund någon besitter. 

Allting ska integreras och ingenting ska alieneras. Problemet som uppstår är att det blir otydligt 

om varför detta ska göras och vad det egentligen är som ska integreras, vilket i sin tur kan 
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resultera i att allt stannar kvar på samma sätt som det alltid har varit. Det finns men syns inte 

(Alnebratt & Rönnblom, 2016, s.148–149). Eva Wittbom (2018) uttrycker att det är den 

klassiska resursomvandlingskedjan som är problemet. Ska jämställdhet implementeras behöver 

den tidigare målstyrningen förändras till en värdestyrning som förtydligar vad som behövs för 

att kunna styra mot ett samhällsvärde (Wittbom 2018 s.97–101).  

3.4 Politiskt laddat mål 

Det finns en möjlighet att kommuner undviker att fronta jämställdhetspolitiska mål gentemot 

medborgarna på grund av en potentiell politisk laddning, exempelvis formuleringen i Agenda 

2030 mål 5.2 som förtydligas:  

Avskaffa alla former av våld mot alla kvinnor och flickor i det offentliga och privata rummet, 

inklusive människohandel, sexuellt utnyttjande och andra typer av exploatering (UNDP u.å.a). 

Ett politiskt laddat mål som skall integreras i kommunernas hållbarhetsarbete men utan 

vägledning hur. Dock syns en tydlig koppling till det reella samhällsproblemet med våld mot 

kvinnor. Våld mot kvinnor kan omformuleras till våld i nära relationer, vilket är en tidigare 

identifierad metod för att avväpna den politiska laddningen i det specifika ämnet och göra det 

till ett könsneutralt socialt problem (Eduards 2012 s.49,50,264–266, Hedlund 2009 s.91–103). 

Kvinnofrågan kan istället komma att drivas av civila organisationer på kommunala eller statliga 

bidrag, exempelvis kvinnojourer, som alternativ för förvaltningen för att komma runt en 

potentiell risk till avkall på den offentliga neutraliteten (Eduards 2012 s.265, Bergqvist & 

Freidenvall 2017 s.97–102, Hedlund 2009 s.99). 

3.5 Hållbar helhetsstyrning 

Agenda 2030 och dess 17 olika målområden ska bidra till en hållbar utveckling. Det kan ses 

som ett exempel på typen av samhällsfrågor som idag är sammansatta för att tillsammans bidra 

till en större helhet inom offentlig förvaltning. Den offentliga organisationen behandlar frågorna 

på en strategisk nivå för att uppnå ett så enhetligt perspektiv som möjligt (Svensson, 2020, s. 

679). Målen i Agenda 2030 ses som odelbara på grund av att alla mål är lika viktiga för 

slutresultatet. Samtliga mål ska prägla och smälta in i all verksamhet inom offentlig förvaltning 

och för att klara av detta komplicerade uppdrag krävs en helhetslösning (Regeringskansliet 

2018, se Svensson s.679). Att fokusera på helhet och odelbarhet vilken Agenda 2030 gör, 

bygger upp paradoxala situationer vilka i sin tur är svåra att hantera inom den politisk-

administrativa organisationen.  Det leder till frågan om det ens är möjligt att organisera och 

styra den offentliga sektorn med perspektivet att samtliga mål ska präglas och smälta in 
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samtidigt, det paradoxala blir att trängsel och konkurrens uppstår när det skall bestämmas vilka 

delar som är viktigast (Svensson, 2020, s.679–684). En av grundstenarna i Agenda 2030 är att 

länderna globalt är överens om målen, vilket kan ses om en stadig politisk enighet som präglar 

helhetsstyrningen. Vid närmre analys av de olika målen kan olika perspektiv synliggöras.  

Perspektiven i sin tur kan vara byggda utifrån olika ideologiska tendenser, därmed blir helheten 

inte lika självklar. Politiska prioriteringar efterlyses av aktörer inom flernivåstyrning med 

anledning av att det saknas möjligheter till att göra allt (Svensson, 2020, s. 686).  

Övergripande mål inom jämställdhet kombineras ofta med oklara direktiv om vad som ska 

prioriteras samt vilka metoder som ska användas i arbetet. Det i sin tur gör att arbetet med 

jämställdhet blir otydligt då myndighetspersoner som har ett eget handlingsutrymme i sitt 

formulerade arbete, saknar politiska mandat och resurser att tillgå (Svensson 2020, s.688–689). 

En sådan situation uttrycker Svensson mfl, kan tolkas som en metod för politiker att undvika 

kritik i tvärsektoriella frågor. Det blir betydande då frågor inom tvärsektoriella områden 

utformas av politisk legitimitet och stor enighet (Skoog, Svensson 2020; Massie 2020, se 

Svensson 2020, s.689). Då konflikterna inom denna kontext saknar riktning kan det skapa en 

urvattnad situation då politiken inte verkar vilja påverka dessa beslut samt att de saknar 

förmågan att göra detta. På sikt kan det även inverka på hur medborgare ser på det politiska 

engagemanget i dessa helhetsfrågor (Svensson 2020 s.689). I relation till 

jämställdhetsintegrering och Agenda 2030 kan det skapa en uppfattning om att 

kommunpolitiker inte vill ta i problemet eller finner det värdefullt för medborgarna. Därför blir 

kommande resultat intressant utifrån vår tidigare frågeställning om hur Agenda 2030s 

jämställdhetsmål kommer till uttryck. 

3.6 Sammanfattning 

Forskning rörande Agenda 2030, vilken vi behandlar i denna uppsats, har formulerat kritik. 

Gabriele Koehler (2016) beskriver exempelvis att det saknas ambition och även politiskt 

tillvägagångssätt angående hållbarhetsmålen. Tillvägagångssätt kan komma att uppdagas i 

denna uppsats, framförallt i analysen av det empiriska materialet som ska studeras. Då varje 

kommun har friheten att välja arbetssätt inom lagens ramar kan olika tolkningar om hur viktigt 

det är för samhället komma att synliggöras. Det kan bli komplext i arbetet med Agenda 2030 

och dess jämställdhetsmål då det saknas information om hur implementeringen ska utföras i 

kommunernas arbete. Vidare beskrivs det i tidigare presenterad forskning att den normativa 

hierarkin inom beslutsfattandet behöver förändras till fokus på arbete med hållbarhetens sociala 

och miljömässiga frågor snarare än ekonomiska. Det kan också nämnas att en konsekvens av 
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olika definitioner, tolkningar och sammanhang skapar motsatta åsikter angående 

implementering av jämställdhetsintegrering.  

Rönnblom (2017) uttrycker att svaret ligger i hur problemet presenteras i styrande dokument. 

Därför söker vi också svaret på uppsatsens forskningsfrågor i kommunernas styrande dokument 

för att tydliggöra hur jämställdhetsmålen från Agenda 2030 kommer till uttryck och presenteras 

för medborgarna. Problemet med jämställdhet har identifierats som administrativt och inte 

politiskt när jämställdhetsintegrering görs till en del av myndigheters kvalitetssäkring. Det vill 

säga, den information vår uppsats efterfrågar kan komma att beskriva hur det görs som en del 

av görandet mellan det administrativa och politiska. Det kommer till uttryck med den 

övergripande forskningsfrågan tidigare presenterad som lyder: Hur kommer Agenda 2030:s 

jämställdhetsmål till uttryck i svenska kommuners formulerade arbete? 

Samtliga mål i Agenda 2030 ska prägla och smälta in i all verksamhet inom offentlig förvaltning 

och för att klara av uppdraget krävs en helhetslösning. Att fokusera på helhet och odelbarhet 

vilket Agenda 2030 gör, kan komma att skapa paradoxala situationer vilka i sin tur är svåra att 

hantera inom den politisk-administrativa organisationen.  Det leder till frågan om det ens är 

möjligt att organisera och styra den offentliga sektorn med perspektivet att samtliga mål ska 

präglas och smälta in samtidigt, det paradoxala kan bli trängsel och konkurrens uppstår när det 

skall bestämmas vilka delar som är viktigast, vilket Svensson (2020) identifierade i sin artikel. 

Då konflikterna inom jämställdhets och hållbarhetskontexten saknar riktning kan det skapa en 

urvattnad situation då politiken inte verkar vilja påverka dessa beslut eller att de saknar 

förmågan att göra detta. På sikt kan det även inverka på hur medborgare upplever att kommunen 

arbetar med ämnet, vilket i sin tur kan påverka dess uppfattning om hur viktigt det är för 

samhället. Sammanfattningsvis är vårt huvudsakliga bidrag till den tidigare forskning just att vi 

söker svar på hur jämställdhet utifrån Agenda 2030 kommer till uttryck som samhällsvärde. I 

kommande avsnitt kommer uppsatsens teoretiska inramning att presenteras där utgångspunkten 

är värdestyrning och offentligt värde som teoretiskt koncept vilket vi fann som bäst lämpat med 

hänsyn till vad den tidigare forskningen presenterat.  

4. Teori 

I följande avsnitt introduceras värdestyrning och offentligt värde. Det presenterar i sin tur 

uppsatsens teoretiska ramverk och hur analysverktyget är konstruerat utifrån kvalitativ, 

kvantitativ och odefinierad jämställdhet. 
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4.1 Värdestyrning  

Motiveringen att använda sig av offentligt värde (Public Value) som teori i denna uppsats är 

inspirerad av Eva Wittbom (2018), vars studie lyfter upp värdestyrning som en alternativ 

lösning för jämställdhetsintegrering i offentlig sektor. Vi ser Agenda 2030 som ett möjligt 

exempel på värdestyrning då arbetet med Agenda 2030 kan beskrivas som värdefullt för 

samhället. Vi vill betona att avsikten med uppsatsen inte är att bevisa jämställdhet som rätt eller 

fel alternativt bra eller dåligt. Det är hur jämställdhet formuleras och motiveras som värde för 

samhället vi avser studera. Om formuleringarna kan leva upp till eller förklaras med principerna 

som utgör ett offentligt värde kan vi därmed definiera det som samhällsvärde.  

Wittbom (2018) har lyft att värdestyrning som teoretiskt koncept kan förtydliga vad som behövs 

för att kunna styra mot ett samhällsvärde med offentliga medel, genom att skapa en styrning 

som stämmer bättre med villkor en offentlig sektor har när det gäller att styra mot övergripande 

mål. I sin tur öppnar det upp för möjligheten att kunna studera om organisationen arbetar på 

lämpligt sätt, med lämpliga medel för att uppnå politiskt ställda mål och värdefulla effekter i 

samhället, resursomvandlingskedjan vänds till värdeskapande (Wittbom 2018 s.97–101, 

Wittbom & Häyrén 2021 s.507–511). 

Figur 2: Resursomvandling och värdeskapande kedja 

 

(Wittbom 2018 s.99) 

4.2 Offentligt värde som teoretiskt koncept 

Den retoriska idén med offentligt värde kom att utvecklas redan under 1990-talet som ett 

alternativ till när offentliga chefer uppmuntrades att använda sig av kundorienterade 

kvantitativa resultatmätningar som metod för att öka resultatet. Om privata chefer använde sig 
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av fantasi och färdigheter att producera privat värde för sina intressenter med privata medel, 

borde offentliga chefer använda sig av fantasi och färdigheter för att producera offentligt värde 

för medborgare genom att använda offentliga medel som demokratiska stater innehar. Vikten 

ligger vid idén att offentliga chefer motiverar sin plats genom att skapa offentligt värde (Moore 

2014 s.465). Argumentet att statligt styre och dess chefer endast finns för att skapa offentligt 

värde uppfattades då som något annorlunda, det var en tid av skepticism med röster om att 

staten snarare var problemet än lösningen. Misstankar till trots fortsatte demokratier och dess 

valda representanter att spendera medel på statliga aktiviteter. Staten fick fortsatt auktoritet att 

reglera flera privata angelägenheter såsom miljöskydd, alkoholanvändning och skydd av 

rösträtten (Moore 2014 s.465).  

I en demokrati är det vanligt förekommande att staterna bygger sin legitimitet för beslut utifrån 

medborgares diskussioner om livsvillkor och hur dessa kollektivt kan förändras. Det i sin tur 

innebär att medborgarna tror att staten producerar något av värde för dem som medborgare. 

Ordet public (offentligt) i public value syftar till att det handlar om det samlade värdet av 

samhällets gemensamma välfärd och gemensamma skyldigheter gentemot varandra, inte 

endast individer som värdesätter sitt individuella välstånd. I bakgrunden av nedan utvecklade 

kärnprinciper råder både normativa och empiriska förväntningar (Moore 2014 s.465–466).  

Kärnprinciper för offentliga värden.  

• Kollektivt ägda statliga tillgångar som sätts in ska inte värderas och mätas utifrån endast 

individuellt värde utan ett offentligt som har skapats och artikulerats utifrån demokratisk 

nätverksstyrning.    

• Tillgångar som staten använder för att skapa offentligt värde inkluderar både offentliga 

medel och statlig myndighet. 

• Det normativa ramverket för att bedöma värdet av vad staten producerar måste inkludera 

både utilitaristiska värdesättningar som tillfredsställer individuella och gemensamt skapade 

behov, samt deontologiska värden som kan bedöma i vilken utsträckning staten har agerat 

rättvist gentemot individuella medborgare i arbetet att skapa ett rättvist och gott samhälle 

(Moore 2014 s.465–466).  

 

Moore (2014) skriver att olika åsikter och motsättningar i en liberal demokrati upprätthålls 

genom offentliga diskussioner och politiska argumenteringar. Rätten att uttrycka och delta är 

garanterat i demokratiska konstitutioner. En bärande tanke är att när en åsikt eller ett 
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missförhållande förs ut i det publika är den inte längre privat utan offentlig. Den offentliga 

diskussionen kan sedan skapa en större oro för fler och samtidigt bilda möjligheter till statligt 

agerande som kan tillfredsställa många. Det kan också leda till kollektivt civilt agerande för att 

gemensamt söka att påverka statlig politik.  (Moore 2014 s.467).  

Viktigt är också dimensionerna för skapandet av offentligt värde: 

• Det som skapas av medborgarna utifrån deras egna idéer av rättvisa genom frivilligt arbete 

i civilsamhället.  

• Det som skapas av en offentlig konstitution av medborgare och dess valda representanter 

som tar kollektiva beslut om hur statens tillgångar ska fördelas. (Moore 2014 s.470) 

 

För att förtydliga exempel på offentligt värde utifrån jämställdhet kan den första dimensionen 

representeras av medborgares arbete i civila kvinnojourer, och den andre dimensionen 

representera beslut om ekonomiska bidrag till civila kvinnojourer. Att förklara jämställdhet 

med hjälp av offentligt värde kommer väl till hands eftersom jämställdhet har blivit en fråga 

viktig både för civilsamhället och politikerna.  

4.3 Teoretisk utmaning  

Offentligt värde är inte utan kritik. Det blir inte bättre än ”fuzzy” menar Mark R. Rutgers (2015) 

i sin artikel om just offentliga värde som koncept och dess utmaning i att finna det faktiska 

samhällsvärdet (Rutgers 2015 s.29). Offentliga värden som generiskt koncept leder till en 

mycket mångsidig uppsättning av begrepp oavsett ursprung, användning, relationer och 

betydelse: det är inte bara ensidigt enkelt samlingsord som exempelvis ”trä” eller ”människa”. 

Det blir lättare att greppa offentliga värden om det beskrivs i metaforiska termer som en 

samling, utan att för den sakens skull vara säker på de inneboende relationerna, hierarkin och 

möjligheten till samexistens. Frågan som kvarstår är själva beteckningen i av vad som är ett 

offentligt värde, vilket varierar från fall till fall. Det kan också beskrivas i termer av sin 

konceptuella natur samtidigt som det råder kritik om ett värde begränsas endast till ekonomiska 

perspektiv. Offentliga värden kräver ekologiska, politiska, sociala och kulturella dimensioner. 

Istället för att beskriva det offentliga värdet utifrån specifika inneboende värden, kan det 

förklaras i termer av dess funktion i den mänskliga argumentationen (Rutgers 2015 s.31–34).  

Oyserman (2001) skriver att värden kan bygga på etik, lag, politik, uppfostran och en magkänsla 

av rätt och fel. Värden kan kontextualiseras på både individuell nivå och på gruppnivå 

(Oyserman 2001 s.1650–1651). På den individuella nivån är värden moraliska övertygelser och 
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argument som motiverar dess handlingar. För individen innehåller värden kognitiva och 

emotionella element med selektiv kvalitet. Preferenser, bedömningar och beteende beskrivs 

utifrån värderingar där individer sedermera tar sina värden som en del av socialiseringen inom 

exempelvis familjen, grupperingen eller samhället (Oyserman 2001 s.1651). Värden är 

samtidigt inte endast individuella egenskaper utan snarare sociala överenskommelser om vad 

som skall vårdas. På gruppnivån figurerar värden som skript och kulturella ideal som binder 

samman gruppen i ett gemensamt medvetande. Skillnaderna går att urskilja i olika sociala 

system. På gruppnivå blir värden som ett klister som gör samexistens möjligt, individer känner 

ett lojalitetsbehov att leva efter formulerade idealet som medlem i samhället (Oyserman 2001 

s.1651).   

4.4 Agenda 2030 som värde för samhället 

Jämställdhetsmålen i Agenda 2030 spänner både över privata och offentliga angelägenheter och 

i samtalet om exempelvis mål 5.4 det obetalda omsorgsarbetet blir det privata offentligt. 

Agenda 2030 är en handlingsplan i syfte att förändra samhället till mer hållbart, genom mål för 

att förbättra livsvillkoren för människorna, hjälpa planeten och öka välståndet globalt. Agenda 

2030 innehåller samhällsvärden på flera nivåer, med tillhörande jämställdhetsmål vilket går att 

urskilja utifrån hur Sveriges regering formulerat riktlinjer i syfte att alla nivåer i det svenska 

samhället ska arbeta mot samma mål.  Det som kan vara oklart är om individerna på lokal nivå 

ser det som ett värde för sig själva eller som något vilket är bra för vår planet som helhet. 

Frånvarande förtroende eller intresse för Agenda 2030 och dess inneboende 

jämställdhetspolitiska mål kan komma att påverka en enskild medborgare. Därmed finns en 

möjlighet att motivationen för att engagera sig minskar och det i sin tur leder till en minskning 

av Agenda 2030s samhällsvärde. Det är också ett argument till varför teorin om offentligt värde 

är knuten till uppsatsens ämne. Vad som är ett samhällsvärde enligt den nationella nivån kan 

komma att försvinna när det ska integreras och förmedlas ut till medborgarna på den lokala 

nivån. Därför är uppsatsens frågeställning av värde för det inomvetenskapliga fältet, att studera 

hur Agenda 2030s jämställdhetsmål kommer till uttryck i svenska kommuners arbete. Till stöd 

är ett analysverktyg konstruerat som bygger på teorin om offentligt värde utifrån kategoriserad 

jämställdhet som samhällsvärde. Kategorierna är kvalitativ jämställdhet, kvantitativ 

jämställdhet och odefinierad jämställdhet, vilket presenteras i nästkommande avsnitt.  

4.5 Analysverktyg och operationalisering 

För att kunna förstå och förklara det empiriska materialet som samlas in används ett 

analysverktyg som utgår ifrån den teoretiska inramningen av jämställdhet som offentligt värde.  
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Uppsatsens övergripande forskningsfråga lyder: Hur kommer Agenda 2030:s jämställdhetsmål 

till uttryck i svenska kommuners formulerade arbete? 

Den teoretiska konstruktionen är till för att vi som innehållsanalytiker ska kunna svara på våra 

forskningsfrågor som innehåller både frågor om vilka idéer (samhällsvärden) som är rådande i 

en viss kontext (kommunernas kommunicerade formuleringar av jämställdhetsarbete), samt hur 

värdena kommer till uttryck.  

Tabell 1: Analysverktyg Jämställdhet som samhällsvärde 

Effekter 

(politiskt mål 

samhällsvärde) 

Kommer till uttryck Indikatorer 

Kvalitativ 

jämställdhet  

Att förklara jämställdhet i termer av normativa 

antaganden kan innebära en kvalitativ 

jämställdhet, utifrån att exempelvis gemensamt 

förändra struktur och specifikt arbeta med mäns 

våld mot kvinnor. Kvalitativ jämställdhet innebär 

att kunskaper, erfarenheter och värderingar utifrån 

att bägge kön tas tillvara och får berika och påverka 

utvecklingen inom alla områden i samhället. 

 

• Könsbaserade olikheter.  

• Attityder. 

• Språk. 

• Beteende.  

• Normer. 

• Könsmaktsperspektiv 

 
 
 
 

Kvantitativ 

jämställdhet  

Att förklara jämställdhet i termer av empiriskt 

antagande av samhällsvärde kan innebära 

kvantitativ jämställdhet, ett rättvist samhälle. 

Kvantitativ jämställdhet innebär en jämn 

fördelning mellan kvinnor och män inom alla 

områden i samhället samt maktpositioner. Kan 

mätas i siffror, antal och procentenheter.  

 

• Jämn könsfördelning, lika 

många kvinnor som män i 

alla segment och nivåer.  

• Mänskliga rättigheter 

• Jämlikhet 

• Könsneutralitet 

 

Odefinierad 

jämställdhet  

Att förklara jämställdhet som odefinierad som 

samhällsvärde innebär att arbetet med Agenda 

2030 fokuseras på klimat och hållbarhet, 

jämställdhetsfrågor kan vara svåra att finna eller är 

frånvarande. Arbetet fokuserar i huvudsak på den 

ekonomiska och miljömässiga dimensionen 

externt, dock kan jämställdhetsarbete ske och 

formuleras internt i kommunen. Det kan också 

innebära att jämställdhet hanteras som ett 

särintresse fristående från hållbarhetsfrågor. 

• Klimatfrågor 

• Cirkulär ekonomi 

• Miljö 

• Frånvaro av Agenda 2030 

mål 5 

• Jämställdhet som 

särintresse 
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Med inspiration från Wittbom (2018) och Moore (2014) ställs följande teoretiska 

inramningsfrågor mot insamlat material för att jämställdhetsmålen i Agenda 2030 skall kunna 

förklaras som samhällsvärde: 

1. Är jämställdhet värdefullt för det samhället? (kommunens formulerade argument för 

jämställdhetsarbete studeras) 

2. Har jämställdhetsarbetet legitimitet och politiskt stöd? (Det syns, förmedlas och har 

tagits beslut i planer och/eller policies) 

3. Finns operationell kapacitet i den offentliga organisationen för uppföljning och arbete 

med jämställdhet? (Resurser, metoder och möjligheter som förtydligas och finns) 

Figur 3: Analyskonstruktion 

 

 

För att jämställdhetsmålen skall kunna förklaras som värde för samhället behöver det därmed 

nämnas, uttryckas och erkännas av kommunens tjänstepersoner i kommunikationen både på 

hemsidan och i det svar vi som undersökare får när vi begär ut handlingar via e-post.  

Vidare är vår argumentation att jämställdhet kan kategoriseras som samhällsvärde ytterligare 

utifrån dess innehåll vilket presenterades i tabell 1. Med argument för två olika perspektiv har 

vi tidigare delat upp jämställdhet i kvalitativ jämställdhet och kvantitativ jämställdhet. 

Skillnaden är att kvantitativ grundas i att jämna ut siffrorna mellan kvinnor och män mer 

konkret medans kvalitativ belyser strukturer. Baserat på att kommuner i sina olika 

kommunikationer kan välja att fokusera på antingen kvalitativ eller kvantitativ jämställdhet 

(eller båda) kategoriseras det empiriska materialet. När det vidare handlar om fall och texter 

som saknar definierade jämställdhetsmål kopplade till Agenda 2030 kommer dess material att 

sorteras in under kategorin odefinierad jämställdhet. Argumentet för den tredje kategorin är 

just behovet i att vi som undersökare inte kan förvänta oss att materialet i sin helhet kan leva 

upp till kvalitativ eller kvantitativ jämställdhet som samhällsvärde. Vidare finns ingen garanti 

Teoretiska 
inramningsfrågor

Mål 5 - Jämställdhet 
Agenda 2030 

Ja

Kvalitativ jämställdhet

Kvantitativ jämställdhet

Nej Odefinierad jämställdhet
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att samtliga undersökta kommuner har kopplat jämställdhet till sitt hållbarhetsarbete. Det kan 

också förekomma kommuner som inte har börjat arbeta med Agenda 2030 i urvalet. 

Uppsatsens övergripande forskningsfråga har tidigare delats i två delfrågor: 

fråga a) Vilka jämställdhetsintegrerade hållbarhetsmål uttrycks på kommunernas hemsidor?  

fråga b) Vilka jämställdhetsintegrerade hållbarhetsmål uttrycks i kommunernas plan- och 

policydokument? 

För att kunna svara på den övergripande forskningsfrågan har vi tidigare beskrivit delfrågornas 

syfte. Delfråga a) syftar till kommunernas hemsidor där förvaltning och politik presenterar sin 

service, sitt arbete och engagemang. Delfråga b) efterfrågar formulerade planer och policy vilka 

är styrande för kommunens riktning och resultat av politiska beslut.  

Analysarbetet kan beskrivas enligt figur 4 som beskriver hur teorin appliceras på det empiriska 

materialet tillsammans med de teoretiska inramningsfrågorna som beskrivits tidigare i detta 

avsnitt. 

Figur 4: Analysprocess 

 

5. Metod 

Följande avsnitt är en redogörelse och diskussion av uppsatsens metod som i huvudsak är 

kvalitativ. Vidare redogörs också för tillvägagångssättet genom tre delar.  

5.1 Kvalitativ innehållsanalys  

Samhällsvetenskaplig forskning handlar om att beskriva eller förklara fenomen, därmed blir det 

också nödvändigt att utveckla relevanta teoretiska begrepp (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, 

Towns & Wängnerud 2017 s.35). En studie kan vara begreppsutvecklande, beskrivande eller 

förklarande. Att valet är knutet till problemformulering och frågor är avgörande (Esaiasson et 

al. 2017 s.37). Eftersom vi i vår frågeställning efterfrågar hur svenska kommuners 

jämställdhetsmål kommer till uttryck bör vår uppsats ha en beskrivande natur, men också 

förklarande då det kan komma att finnas ett behov av att svara på varför resultatet ser ut som 

det gör. Vi söker att förstå och undersöka vilka samhällsvärden som styr i kommunernas 

• Kvalitativ 
jämställdhet

• Kvantitativ 
jämställdhet

•Odefinierad 
jämställdhet

Samhällsvärde

• Formulerade 
planer

• Formulerade 
policys

Prestationer

• Formulerad 
information 
på hemsida

• Formulerat 
mailsvar

Aktiviteter
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formulering av Agenda 2030 framförallt mål 5 Jämställdhet. Innehållsanalys i sin tur är lämplig 

i studier där innehållsinslag i många texter skall kategoriseras för att finna ett mönster (Boréus 

& Kohl 2018 s.49–51).   

Innehållsanalys beskrivs även som ett bra verktyg när målet är att undersöka innehållet i en 

flertalet texter och genom detta måla upp ett bredare snarare än en djupare slutsats (Boréus & 

Kohl 2018 s.49–51). Detta ser vi som ett relevant tillvägagångssätt i relation till uppsatsens 

frågor då målet är att finna en slutsats baserat på en mängd olika formulerade texter och mål 

formulerade på svenska kommuners hemsidor samt plan och policydokument. Kommunernas 

hemsidor är ett kommunikationsmedel gentemot offentligheten samt medborgarna. Ofta 

förmedlas både händelser, planer och mål samt vilka olika serviceutbud som erbjuds. Vidare är 

tanken att använda tidigare formulerat analysverktyg som ett kodschema, vilket gör 

undersökningen i huvudsak till kvalitativ innehållsanalys med kvantitativa inslag. Termen 

kvalitativ innehållsanalys kan användas för analyser där kvantifiering ingår men komplexa 

texttolkningar krävs. Ett kodschema kan på ett transparant sätt beskriva kontentan av det 

insamlade materialet på ett systematiskt sätt (Boréus & Kohl 2018 s.50–52). Det i sin tur skapar 

en möjlighet för oss som undersökare att kategorisera formulerade jämställdhetsmål och 

därmed förklara dess bakomliggande samhällsvärde.  

Med vår analys har vi för avsikt att avgöra hur ett fenomen (i vårt fall formulerad text) tillhör 

en given kategori (kvalitativ, kvantitativ jämställdhet eller odefinierad jämställdhet i syfte att 

undersöka hur Agenda 2030s jämställdhetsmål kommer till uttryck som samhällsvärde. Det 

viktigaste är att jämförelsepunkten utgörs av en teoretisk konstruktion (Esaiasson et al. 2017 

s.136–137). Vår teoretiska konstruktion, det vill säga analysverktyg och operationalisering för 

kategorisering är tidigare presenterad i avsnitt 4.5 och återkommer därmed också i uppsatsens 

analysavsnitt. 

5.2 Metoddiskussion 

I relation till Agenda 2030 och jämställdhetsmål har vi tidigare beskrivit att det kan ligga en 

värdefull insikt i studiet av hur svenska kommuner arbetar med hållbarhet och jämställdhet som 

samhällsvärde. En del av uppsatsens problemformulering bygger på ett identifierat 

vetenskapligt gap om vad som händer när den lokala nivån börjar styra mot globala 

tvärsektoriella jämställdhetspolitiska mål och hur arbetet kommer till uttryck för medborgarna.     

Det inte är valet av metod som avgör om en forskning är en bra samhällsvetenskaplig forskning 

utan att ontologin och epistemologin väger tyngre. Det vill säga den förståelsen forskaren själv 
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besitter berörande verkligheten och de kunskapsbaserade frågor som arbetas med (Alvesson, & 

Sköldberg 2017 s. 19). Via en systematisk reflektion på flera nivåer kan självreflektionen nå en 

kvalitet av den tolkning som görs, vilket sätter värde på den empiriska forskningen. Reflektion 

kan även innebära att metodiskt uppmärksammar bakgrunden till sina egna tolkningar och i och 

med det berättigar dem (Alvesson, & Sköldberg 2017 s. 19). Vi som kvinnliga undersökare kan 

inte förneka vårt intresse för jämställdhetsfrågor, vilket är relevant att ta hänsyn till i vårt 

självkritiska arbete för att hantera en potentiell risk att undersökningen får en normativ karaktär. 

Under arbetets gång har vi kritiskt granskat våra slutsatser genom att säkerställa i största 

utsträckning frånvaron av normativa antaganden.  

5.2.1 Övriga infallsvinklar 

Implementering kan ses som en självskriven del av att undersöka hur kommuner agerar i arbete 

med jämställdhet och Agenda 2030. Dock är inte målet med uppsatsen att kritiskt granska hur 

kommunernas arbete faller ut som bra eller mindre bra. Det vi syftar till att undersöka är hur 

styrningen kommer till uttryck och hur det ser ut i kommunikationen till medborgare berörande 

dessa frågor, vilket inte är något vi kommer fram till vid analys av endast 

implementeringsarbetet. När det vidare kommer till kritik inom området jämställdhetsarbete 

finns mycket forskning att hitta. Det är dock inte motstånd eller kritik vi avser studera, därför 

faller teorier om det också bort då det kan vara knutet till orsaksfaktorer som vi inte i 

frågeställningen efterlyst.  

Ett alternativt tillvägagångssätt vilket har använts av tidigare forskare är att göra en 

nätverksanalys. Det finns få analyser om hur Agenda 2030s mål interagerar med varandra. Ofta 

prioriteras ett av målen och diskuteras utifrån det mot helheten. Nätverksanalys tillåter ett sätt 

att utreda huruvida målen påverkar varandra positivt eller negativt samt vart extra mycket fokus 

bör läggas vid implementering och policyskapande. Genom att utreda en specifik interaktion i 

en specifik kontext kan det generera en fördel för avgörandet hur en insats påverkar en annan 

och på så sätt förhindra att politiken som skapas för ett mål påverkar nästa negativt. Den 

kunskapen kan skapa vägledning om vilka ansträngningar som bör prioriteras (Weitz, Carlsen, 

Nilsson, Skånberg 2018 s.547). Det kan komma att vara ett relevant angreppssätt för andra att 

använda sig av i fall vars syfte är att undersöka flera eller samtliga hållbarhetsmål i Agenda 

2030.  

Under arbetets gång har vi diskuterat möjligheten att undersöka hur den politiska majoriteten 

ser ut i varje kommun i relation till kommunens arbete med Agenda 2030 samt jämställdhet. 

Att studera politisk majoritet i relation till uppsatsens huvudsakliga ämne hade dock hindrat oss 
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att få med ett högre antal kommuner och därmed försvårat möjligheten till att generalisera. 

Fokus på politisk majoritet i respektive kommun hade ändrat fokus från uppsatsens 

problemformulering och syfte som är att undersöka innehållet i kommunernas kommunicerade 

hållbarhetsarbete i relation till Agenda 2030 och mål 5 Jämställdhet. Med det sagt menar vi att 

vårt vägval bygger på att beskriva ett hur snarare än ett varför, vilket är vårt argument för varför 

vi inte i vår uppsats studerar den politiska majoriteten i respektive kommun.  

5.3 Urval och insamling av material 

Urvalet består av Skånes 33 kommuner. Valet är baserat på regionens inneboende naturliga 

variation av kommunernas politiska majoritet, befolkningsmängd och geografisk spridning. 

Antalet kommuner är också tillräckligt för att kunna påvisa ett resultat. Det valda empiriska 

materialet består av kommunikation på respektive kommuns hemsida, svar via e-post och 

formulerade plan- eller policydokument som tar jämställdhet och Agenda 2030 i anspråk. Valt 

material är bäst lämpat för att kunna besvara uppsatsens övergripande fråga om hur Agenda 

2030:s jämställdhetsmål kommer till uttryck i svenska kommuners formulerade arbete. En 

konsekvens värt att belysa är att vi som undersökare inte vet vem eller vilka som står bakom 

respektive text. Den bärande tanken är samtidigt att en plan, policy eller satsning i en kommun 

alltid har en eller flera beslut bakom sig som förankrats av kommunens demokratiskt valda 

beslutsfattare. Avgränsningen sker genom att vi inte studerar tillfälliga projekt, ekonomiska 

anslag eller andra dokument då variationen kan komma att splittra resultatet och vi riskerar att 

undersöka olika saker i varje kommun. Resultatvaliditen kan komma att bli lidande, 

reliabiliteten i sig påverkas också då det är svårt att undersöka på liknande sätt och få samma 

resultat när dokumenten skiljer från kommun till kommun. Samtidigt kan resultatet komma att 

naturligt skilja sig åt på grund av det kommunala självstyret. Den teoretiska inramningen och 

det analytiska verktyget förhindrar att kommunerna behandlas olika i sin potentiella variation, 

därför finns också kategorin odefinierad jämställdhet i det analytiska verktyget.  

5.3.1 Tillvägagångssätt  

Insamling av material är utfört i tre delar (se figur 5) som sedan sammanställs i en stor rådatafil, 

vilken har analyserats i sin helhet. Samtliga delar är relevanta för uppsatsens förmåga att 

besvara ställd forskningsfråga Hur kommer Agenda 2030:s jämställdhetsmål till uttryck i 

svenska kommuners formulerade arbete? 
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Figur 5: Undersökningsprocess 

 

 

Del 1 Kommunernas hemsidor. 

Vi har besökt utvalda kommuners hemsidor och använt sökorden Jämställdhet, Agenda 2030 

och hållbarhet i deras sökfunktion. Sökningsarbetet räckte inte till för att få ett tillräckligt 

material, sökträffarna gick inte att systematisera och för mycket irrelevant information 

presenterades. På grund av att varje hemsidas sökmotor reagerar olika har därför varje hemsida 

också manuellt genomsökts. Del 1 har som syfte att svara på delfråga a) Vilka 

jämställdhetsintegrerade hållbarhetsmål exponeras på kommunernas hemsidor? 

 

Del 2 Kommunikation via e-post. 

Samtliga kommuner fick följande e-post:  

 

 

 

 

Kopplingen till del 1 finns genom att det inte räcker med sökning på hemsidor för att svara på 

den övergripande forskningsfrågan. Det kan finnas önskat material av formulerade planer och 

policydokument gällande Agenda 2030 och jämställdhet även om det inte går att finna på 

respektive hemsida. Genom att begära ut handlingar och undersöka hur kommunerna svarar 

kan en djupare analys genomföras och undersökningens reliabilitet och validitet stärkas. 

Koppling till del 3 är också viktig här, plan och/eller policydokument behövs för att kunna 

genomföra analysen. Svaren som inkommer från respektive kommun är också en del av det 

empiriska materialet genom att svarens innehåll analyseras. Del 2 är därför avgörande för att 

Del 1

•Kommunernas 
hemsidor

Del 2

• E-post kommunikation

Del 3

• Sammanställning Plan 
och policydokument

Jag önskar ta del av följande handlingar:  

Rådande plan och/eller jämställdhetspolicy för er kommun 

samt även om så finnes, formulerad plan för hållbarhet 

alternativt kommunens arbete med Agenda 2030s globala mål 

 



30 

 

kunna besvara delfråga b) Vilka jämställdhetsintegrerade hållbarhetsmål uttrycks i 

kommunernas plan- och policydokument? 

Del 3 Plan och policydokument.  

Del 3 går ej att genomföra utan de tidigare delarna då del 1 fokuserar på hemsidor och del 2 

bygger på kommunikation via e-post som samlar in önskade dokument. För att alla kommuner 

skall behandlas lika är det viktigt att dokumenten som studeras är av samma typ. Tidigare i del 

2 har ett material begärts ut som skall analyseras. Därmed sorteras också det som för uppsatsen 

ej är relevant bort. Det är vidare innehållet i materialet som sedan analyseras.  Insamlat material 

presenteras i kommande resultatdel. 

5.3.2 Anonymisering 

Anledningen till anonymiseringen är på grund av att uppsatsens syfte inte är att kartlägga vem 

som ligger bakom svaren eller skapa en värdering om vem eller vilka som gör arbetet bäst. 

Syftet är att få en samlad bild utifrån flera kommuner, därför är identifiering av kommunerna 

irrelevant att belysa då studien inte grundas i att jämföra. Samtidigt kan anonymiseringen 

påverka reliabiliteten. Genom att så tydligt som möjligt förklara varför respektive slutsats dras 

och belysa kopplingen till analysverktyget anses den påverkan som anonymiseringen orsakar 

vara av liten betydelse.  
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6. Resultat 

I kommande avsnitt redovisas resultatet av studien i form av diagram och beskrivningar. Det 

är sammanfattningsvis den kvantitativa delen som redogör för det empiriska materialet innan 

analysavsnittet där insamlat material analyseras djupare.  

 

6.1 Antal kommuner som exponerar jämställdhet på sina hemsidor 

8 av 13 kommuner kopplar jämställdhet till Agenda 2030 och hållbarhet. 

 

Diagram 1: Förekomst jämställdhetsintegrerade hållbarhetsmål kommuners hemsidor 

 

 

6.2 Förekomst hållbarhetsplan eller policy, jämställdhetsplan eller policy  

Av samtliga 33 kommuner så har 3 inte svarat på begäran av handlingar, eftersökningen har 

skett endast via manuell sökning på hemsidan. I samtliga tre fall identifierades hållbarhetsplan, 

men inte jämställdhetsplan eller policy.  

 

4 kommuner av 33 undersökta har både en hållbarhetsplan/policy och jämställdhetsplan/policy. 

Samtidigt har 4 av 33 kommuner varken hållbarhetsplan/policy eller jämställdhetsplan/policy.  

Vidare har 9 kommuner en formulerad jämställdhetsplan/policy och 16 kommuner en 

hållbarhetsplan/policy. 

5
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Diagram 2: Förekomst plan och policydokument 

 
 

6.3 Förekomst jämställdhet i hållbarhetsplan eller policy 

13 av 33 kommuner har ingen hållbarhetsplan, 20 kommuner har formulerade hållbarhetsplan 

eller policy. 10 kommuner med hållbarhetsplan formulerar arbete med jämställdhet i planen. 10 

kommuner i sin tur utelämnar jämställdhet i sina hållbarhetsplaner.  

 

Diagram 3: Förekomst jämställdhet i hållbarhetsplan eller policy 
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Av totalt 33 undersökta kommuner så har 21 kommuner ett uttalat hållbarhetsarbete utifrån 

Agenda 2030 helt eller delvis i någon form. 11 har ingen koppling till hållbarhetsarbete utifrån 

Agenda 2030 och 1 kommun hänvisar till Agenda 2030 mål 5 i sin jämställdhetspolicy men har 

ingen hållbarhetsplan eller övrig koppling till Agenda 2030 eller dess delmål. 

 
Diagram 4: Hållbarhetsarbete utifrån Agenda 2030 

 
 
 

7. Analys 

 
Tidigare i avsnitt 4.5 redogjordes för det analytiska verktyget, det vill säga hur teorin 

appliceras på det empiriska materialet tillsammans med teoretiska inramningsfrågor. I 

kommande avsnitt kommer insamlat material att analyseras delvis utifrån de teoretiska 

inramningsfrågorna för samhällsvärde samt definitionen av kvalitativ, kvantitativ och 

odefinierad jämställdhet.   
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7.1 Kvalitativ jämställdhet som samhällsvärde 

Det är få kommuner som formulerar kvalitativ jämställdhet som samhällsvärde. Den kvalitativa 

jämställdheten som samhällsvärde identifierades på totalt fyra av kommunernas hemsidor och 

i tre av kommunernas plan och policydokument. Gemensamt för kommuner vilka i huvudsak 

arbetar med kvalitativ jämställdhet i sitt hållbarhetsarbete, ligger tyngdpunkten i 

argumentationen på normativa antagande om behov att exempelvis gemensamt förändra 

strukturer, språk, könsmaktsperspektiv och beteenden. Indikatorer för kodning enligt tidigare 

formulerat analysverktyg är könsbaserade olikheter, attityder, språk, beteende, normer och 

könsmaktsperspektiv. Det kommer till uttryck genom exempelvis följande citat: 

 

[…] Vi vill att livskvalitetsprogrammet ska inspirera hela XXX med näringsliv, föreningar och 

invånare till att delta i arbetet. För livskvalitet är något vi skapar tillsammans. […] Vi ska genomföra 

insatser för att ta reda på olika gruppers erfarenheter och upplevelser av service och bemötande i 

kontakt med våra verksamheter […] Vi ska utveckla vårt arbete med tillgänglig, normkritisk och 

inkluderande kommunikation.  

 

(Kommun 6 hemsida) 

 

Jämställdhet innebär att kvinnor, män och icke-binära ska ha lika rättigheter, möjligheter och 

skyldigheter inom livets alla områden. Detta utan att begränsas av stereotypa föreställningar om kön. 

(Kommun 16 hemsida) 

 

Ovan citat tyder på att det värdefulla i kvalitativ jämställdhet ligger i vad som gemensamt 

skapas utifrån olika erfarenheter oavsett kön. Normkritik är viktigt och stereotypa 

föreställningar om kön uttrycks som begränsande. Det finns även kommuner som lyfter vikten 

av jämställdhetsintegrering som strategi:  

 

 

Jämställdhetsintegrering är en strategi för att införliva jämställdhetsperspektivet i beslut, planering, 

genomförande, uppföljning och utveckling av XXX verksamheter. Målet med 

jämställdhetsintegrering i XXX är att säkerställa en jämställd fördelning av makt och resurser samt 

erbjuda likvärdig service till dig som XXX, oavsett ditt kön. 

 
(Kommun 17 hemsida)  
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Tillsammans kan det tolkas som att den kvalitativa jämställdhetens samhällsvärde ligger i att 

gemensamt, både som individ, medborgare och offentligt anställd skapa en hållbar framtid med 

förändrad norm och struktur. Vilket synliggörs i nedan citat: 

 

[...] Jämställdhet innebär att kvinnor, män och icke-binära ska ha lika rättigheter, möjligheter och 

skyldigheter inom livets alla områden. Det kan till exempel handla om att kunna välja utbildning, 

yrke och fritidsaktiviteter utan att begränsas av stereotypa föreställningar om kön och genus. 

(Kommun 16 program för social hållbarhet) 

 

 

Att arbeta med jämställdhet är sedan länge ett kommunalt uppdrag. För XXX del betyder det att 

verksamheter ska planeras utifrån både kvinnors och mäns, flickors och pojkars behov och att 

resurser fördelas likvärdigt mellan könen.  

(Kommun 17, utvecklingsplan angående jämställdhetsintegrering) 

 

XXX kommuns nämnder och styrelser är ansvariga för att genomföra och beakta program för social 

hållbarhets mål och delmål i det arbete som resulterar i kommunens ekonomi- och verksamhetsplan 

(EVP). På detta sätt integreras social hållbarhet i verksamhetensplaneringen och kostnaderna för att 

uppnå målen i program för social hållbarhet kopplas till den interna budgetprocessen. 

(Kommun 16 program för social hållbarhet) 

 

Sammanfattningsvis tolkar vi ovan citat som att politiker och politiska beslut ligger till grund 

för kommunernas arbete med jämställdhet. Legitimiteten skapas i representativ demokratisk 

anda då det är medborgarnas framröstade politiker, som beslutat om färdriktning och nu vill 

uppmuntra medborgarna att tänka gemensamt kring kön och normer. Tidigare formulerade 

principer för offentligt värde tar bland annat upp att statliga medel ska värderas och mätas både 

utifrån ett individuellt värde och utifrån ett kollektivt värde, som i sin tur har skapats och 

artikulerats utifrån gemensamma intressen.  

 

När det gäller XXX stads arbete med hållbar utveckling, så är det integrerat i all verksamhet, allt 

från maten som serveras i skolan och på boenden till upphandling. Ett av staden starkaste styrsystem 

är Agenda 2030. De politiska målen (KF-målen) för staden har knutits till Agenda 2030, vilket gör 

att hela staden arbetar för att tillsammans nå 2030-målen. 

(Kommun 17, mailsvar) 
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Specifikt för jämställdhetsarbetet har ett politiskt beslut fattats om att arbeta med 

Jämställdhetsintegrering (bl a bestående av regelbunden utbildning, könsuppdelad statistik och 

specifika utvecklingsområden för varje förvaltning) vilket följs upp årligen.  

(Kommun 27, mailsvar) 

 

 

Presenterade citat visar att det avsätts offentliga medel och resurser för arbete med jämställdhet 

utifrån ett hållbarhetsperspektiv. Det i sin tur formuleras ihop med tidigare citat att kommunerna 

tolkar sitt uppdrag som offentlig institution i termer av ansvarstagande. Ansvaret är att få 

medborgarna att förändra ett beteende eller tänka på ett visst sätt genom att föregå med gott 

exempel och uppmuntra. Därmed tolkar vi det som att kommunerna har möjlighet att koppla 

jämställdhet till hållbarhet och därmed motivera det som samhällsvärde.  

 

7.2 Kvantitativ jämställdhet som samhällsvärde 

Den kvantitativa jämställdheten som samhällsvärde identifierades på totalt 9 av kommunernas 

hemsidor och i 9 av kommunernas plan och styrdokument. Gemensamt för kommuner som i 

huvudsak arbetar med kvantitativ jämställdhet i sitt hållbarhetsarbete, ligger tyngdpunkten i 

argumentationen på empiriska antagande om att fördela makt jämnt mellan kön och mäta 

jämställdhet i siffror. Ett rättvist samhälle. Indikatorer för kodning enligt tidigare formulerat 

analysverktyg är jämn könsfördelning, lika många kvinnor som män i alla segment och nivåer, 

mänskliga rättigheter, jämlikhet och könsneutralitet. Det kommer till uttryck genom exempelvis 

följande citat: 

 

Agendan är global, men det är på den lokala nivån som stora delar av arbetet med målen omsätts i 

praktiken. Det är i det lokala som många prioriteringar behöver göras för att exempelvis utbildning 

för alla, ekosystem i balans, hållbara städer och samhällen samt minskad ojämlikhet ska bli 

verklighet. 

(Kommun 4, hemsida) 

 

Sveriges kommuner har ett gemensamt uppdrag att arbeta med Agenda 2030 och de globala målen. 

Agendan är både en global agenda och en lokal agenda. Det innebär att också kommunerna på lokal 

nivå ska arbeta för att agendans mål uppnås för den enskilda individen.  

(Kommun 5, hemsida) 
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Tyngdpunkten vi ser i ovan utvalda citat tolkar vi som att det är globalt formulerade mål men 

det ligger ett lokalt ansvar i att arbeta med det, vilket kan innebära en påverkan för medborgarna 

som individer. Vikten av gemensamt ansvar är tydligt i samtliga citat och vidare argumenteras 

den kvantitativa jämställdheten genom bland annat social hållbarhet, vilket presenteras i nedan 

utvalda citat: 

 

Social hållbarhet innebär ett jämställt och jämlikt samhälle där människors lika värde står i centrum 

och där människor känner både tillit och förtroende samt är delaktiga i samhällsutvecklingen. Det 

handlar om att se människors behov och förutsättningar och anpassa insatser utifrån det.  

(Kommun 5 hemsida) 

 

Flera av de områden som vi arbetar med är viktiga delar för hållbarhet. Jämställdhet, folkhälsa, 

miljö, naturvård och tillgänglighet är några av dessa områden. Alla områden är lika viktiga och det 

är först när vi ser helheten kan vi tala om hållbar utveckling. 

(Kommun 12, hemsida) 

 

Kommunförvaltning, invånare, näringsliv och föreningsliv ska arbeta tillsammans för att förverkliga 

programmet, alla kan bli medskapare av livskvalitetsarbetet. […] XXX kommun vill vara en förebild 

genom att aktivt och målmedvetet arbeta med omställningen till ett miljömässigt, socialt och 

ekonomiskt hållbart samhälle.  

(Kommun 26, hemsida) 

 

För att kunna styrka att arbetet med jämställdhet utifrån Agenda 2030 har legitimitet, kan 

kommuner dels publicera information på sin hemsida och vidare informera om tagna beslut. 

Nedan citat pekar på att kommunerna argumenterar för antagna mål och beslut som 

samhällsvärde utifrån hållbarhet. Det visar också varför kommunen tagit beslut som ska gälla 

alla och följas upp genom rapportering.  

 

Ett av XXX kommuns inriktningsmål är att alla barn och unga ska stimuleras och utvecklas för att 

lyckas så bra som möjligt i vuxenlivet. Det lägger grunden för ett socialt hållbart samhälle, där alla 

får möjlighet att utveckla sitt bästa jag genom hela uppväxten. Barn är inte den enda målgruppen för 

social hållbarhet. Men samverkan kring barnens bästa ger ringar på vattnet och kommer att spridas 

till fler befolkningsgrupper på sikt  

(Kommun 27, hemsida) 
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Kommuner, landsting/regioner och staten bär alla genom sina offentliga åtaganden ett stort ansvar 

för samhällsutvecklingen men näringslivet, civilsamhällets organisationer och akademin har också 

viktiga roller. En förutsättning för social hållbarhet är att det råder en samsyn kring vad ett 

välfärdssamhälle ska erbjuda och att det som erbjuds tillgodoser alla människors grundläggande 

behov och att de mänskliga rättigheterna säkerställs.  

(Kommun 29, folkhälsoplan) 

 

Kommunfullmäktige har antagit ”Mot en hållbar framtid – hållbarhetspolicy för XXX som pekar ut 

viljeinriktningar och prioriteringar för hela vår ”kommunkoncern”. Den innehåller 17 fokusområden 

med strategiska ställningstaganden för att lokalt bidra till att FN:s Agenda 2030, liksom att de 

nationella miljökvalitetsmålen och de nationella folkhälsopolitiska målen ska kunna nås. Vår 

kommuns olika nämnder och bolag har tagit fram underlag till handlingsplaner för åren 2021–2024 

kopplade till policyns ställningstaganden. Planerna ska återrapporteras årligen, med start 2022, till 

fullmäktige.  

(Kommun 20, hemsida) 

 

Möjlighet till att utföra fattade beslut och uppföljning är av största vikt. Kommunerna är 

angelägna att visa det arbetet som gjorts och redovisar för medborgarna ett resultat. Den 

kvantitativa jämställdheten bygger på en rättvis fördelning, därför tolkar vi statistiken som en 

avgörande resurs samtidigt som kommunerna själva väljer att berätta om arbetet för 

medborgarna. 

 

För att få bättre underlag och analyser behöver vi dela upp den statistik vi har utifrån kön 

men även andra variabler. När vi gör det kan vi se hur den kommunala verksamheten möter 

olika gruppers behov och rättigheter. Vi behöver också synliggöra och använda det i de 

underlag vi använder när vi fattar beslut. När vi synliggör skillnader och bedömer 

konsekvenser kan vi också ta mer effektiva beslut, utveckla bättre insatser och verksamheter 

samt få syn på normer och föreställningar som påverkar våra beslut och verksamheter. 

(Kommun 6, Plan för lika möjligheter och livskvalitetsprogram)  

 

Vi arbetar ständigt för ökad jämställdhet, bättre tillgänglighet, och bättre anpassningar för miljö och 

klimat. Vi uppmuntrar både artister och besökare att välja kollektivtrafiken när det är möjligt. Många 

av arrangörerna är mycket engagerade i sina intressen och sin hembygd, och det skapar en härlig 

stämning och ett personligt bemötande. 

 (Kommun 5, hemsida) 
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Kommunen ska fortlöpande utveckla metoder för att kunna ge medborgarna möjligheter till 

påverkan och insyn i kommunens arbete. Kommunen ska vara ledande i arbetet mot rasism och 

diskriminering samt aktivt arbeta för jämställdhet. 

 (Kommun 20, hemsida).  

 

Utvalda citat visar att även kommuner som i huvudsak formulerar jämställdhet utifrån 

kvantitativ jämställdhet som samhällsvärde, avsätter offentliga medel och resurser för arbete 

med jämställdhet utifrån ett hållbarhetsperspektiv. Det i sin tur formuleras ihop med tidigare 

citat, att kommunerna tolkar sitt uppdrag som offentlig institution i termer av könsneutralitet 

och rättvis service. Därmed har också kommunerna möjlighet att koppla jämställdhet till 

hållbarhet och formulera det som samhällsvärde, dock med begränsad möjlighet att mäta 

effekter, eftersom det är målstyrning snarare än värdestyrning som ligger bakom. 

 

7.3 Odefinierad jämställdhet  

Odefinierad jämställdhet identifierades i totalt 21 kommuner i vår analys. Arbetet finns, men 

syns eller kommuniceras inte till medborgarna. Vidare kan det innebära att kommuner 

formulerar jämställdhet som samhällsvärde men inte i relation till hållbarhet eller Agenda 2030. 

Vi fann i vår analys att gemensamt för kommuner som i huvudsak arbetar med odefinierad 

jämställdhet, är att jämställdhet skiljs från hållbarhetsarbetet och hållbarhet kommer till uttryck 

i termer av miljö och ekonomi.  Arbetet fokuserar i huvudsak på den ekonomiska och 

miljömässiga dimensionen externt, dock kan jämställdhetsarbete ske internt i kommunen.  

Indikatorer för kodning enligt tidigare formulerat analysverktyg är klimatfrågor, cirkulär 

ekonomi, miljö, frånvaro av Agenda 2030 mål 5 och jämställdhet som särintresse. Det kommer 

till uttryck genom exempelvis följande citat: 

 

Vi arbetar för ett brett deltagande på lika villkor genom aktiviteter och mötesplatser som engagerar 

många olika människor. Här har alla, oavsett vem du är, jämlika förutsättningar för framtiden.     

                                                                  (Kommun 1, hemsida) 

 

Det svenska miljömålssystemet definierar den ekologiska dimensionen av FN:s globala 

hållbarhetsmål (se globalamalen.se) på det nationella planet. De nationella miljömål som främst 

berör XXX kommun är Begränsad klimatförändring, Frisk luft, Bara naturlig försurning, Giftfri 

miljö, Skyddande ozonskikt, Säker strålmiljö, Ingen övergödning, Levande sjöar och vattendrag, 

Grundvatten av god kvalitet, Hav i balans samt levande kust och skärgård, Myllrande våtmarker, Ett 

rikt odlingslandskap, God bebyggd miljö samt Ett rikt växt- och djurliv. 

(Kommun 3, hemsida) 
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Ovan citat tolkar vi som ett uteslutande av jämställdhet i hållbarhetsarbete samt en 

generalisering av jämlikhet. Miljö och rättvisa i fokus. Vidare i nästkommande citat från 

kommun 8 belyses Agenda 2030 som hållbarhetsarbete, men alla mål är inte inräknade i 

kommunens arbete. Vi tolkar det som att social hållbarhet och i synnerhet jämställdhetsmål 5 

inte anses vara något som kommunen kan eller vill påverka: 

 

Agenda 2030 innehåller en del mål som XXX kommun inte kan direkt påverka men vi tror att det 

finns ett intresse hos våra invånare att se hur det ser ut hos oss jämfört med andra. XXX har valt att 

jämföra sig med kvalitetskommuner och med kommuner som har riktigt bra resultat.  

(Kommun 8, hemsida) 

 

De mänskliga rättigheterna är universella och gäller för alla. De slår fast att alla människor, oavsett 

land, kultur och sammanhang, är födda fria och lika i värde och rättigheter. 

Ansvaret för att de mänskliga rättigheterna inte kränks vilar på regeringen och på all statlig och 

kommunal verksamhet.   

(Kommun 10, hemsida)  

 

Kommuninvånare, medarbetare och verksamma agerar utifrån de globala målen i tanke, ord och 

handling. Från att föregående tre miljömålsprogram har handlat om att minimera skadeverkningarna 

på livsmiljön så bygger denna hållbarhetsstrategi istället på mål som främjar kommunens vision 

både ur ett miljömässigt, socialt och ekonomiskt perspektiv.  

(Kommun 25, hemsida)  

 

Mänskliga rättigheter återkommer hos flera kommuner som på olika sätt arbetar med hållbarhet 

och Agenda 2030. I vår analys tolkar vi det som att kommunerna har valt att utesluta 

jämställdhet på sina hemsidor, vilket även gäller uteslutande av mål 5 och social hållbarhet 

generellt. Vidare i citaten nedan tydliggörs en koppling mellan politiskt tagna beslut och 

hållbarhetsmål utifrån främst ekologiska miljömål.  

 

 

Kommunerna styrs av politiker som valts direkt av medborgarna. Det betyder att medborgarna har 

stora möjligheter att påverka och kontrollera hur kommunen utför sina uppdrag. Kommunens 

verksamhet styrs av kommunallagen och av andra lagar till exempel socialtjänstlagen, skollagen och 

plan- och bygglagen.  

(Kommun 5, handlingsprogram) 
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XXX kommun har valt att bygga upp arbetet i två steg. Det första steget är framtagandet av detta 

centrala styrdokument som är kommunövergripande och visar prioriterade områden för samtliga 

förvaltningar. Det andra steget är att göra planen känd för verksamheterna tillsammans med 

samverkansgrupperna i förvaltningarna. Genom detta uppfylls den samverksansskyldighet som 

lagen kräver samt på att åtgärderna i planen ska ha arbetsplatsanknytning. Utöver det detaljreglerar 

inte lagen om hur själva kartläggningen av behov och åtgärder ska göras utan det är upp till varje 

arbetsgivare att bestämma. XXX ska vara ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbart. Därför ska 

FN:s globala mål integreras i verksamheten.  

(Kommun 8, Miljöprogram) 

 

 

Programmets syfte är att driva det lokala miljöarbetet framåt genom att ta fram lokala miljömål, 

åtgärder och indikatorer för de 15 miljökvalitetsmål som berör XXX kommun samt analysera hur 

FN:s globala mål kan kopplas till miljömålssystemet. I Kunskapsdelen finns en inledande del som 

beskriver hur miljömålsarbetet fungerar på nationell nivå samt en koppling till Agenda 2030.  

(Kommun 15, Miljömålsprogram Del B). 

 

En kommun har valt att inte formulera planer eller policys för vare sig jämställdhet eller Agenda 

2030. Kommunen argumenterar för att resultatet blir bäst när det är integrerat i alla processer. 

Att förklara det i termer av samhällsvärde blir svårt för oss som undersökare genom att det inte 

synliggörs för medborgarna. Det finns men syns inte, vilket framträder i nedan citat: 

 
När det gäller jämställdhet arbetar kommunens verksamheter - i hela dess bredd - i enlighet med 

lagstiftningens krav (bl.a. diskrimineringslagen, föräldraledighetslagen, socialtjänstlagen, 

skollagen) och lagstiftarens och tillsynande myndigheters intentioner och målsättningar på 

jämställdhetsområdet. Arbetet sker integrerat i den vanliga verksamheten (i hela kedjan från 

rekrytering, kompetensutveckling, årlig lönekartläggning, lönesättning, kommunikation och 

beslutsfattande), varför vi har avstått från att utforma en separat policy för frågorna. På liknande vis 

förhåller det sig med Agenda2030. Vi satsar på själva arbetet med Agenda2030 snarare än policys. 

 (Kommun 23, mailsvar) 

 

[…] Agenda 2030 är en handlingsplan framtagen av FN som omfattar ekonomiska, sociala och 

miljömässiga hållbarhetsmål. Planen – som har antagits av 193 av FN:s medlemsländer – utgör 

grunden för det hållbarhetsarbete som sker på alla plan i samhället – i offentlig sektor, inom 

forskningen, i näringsliv och organisationer […] Vi har medvetet valt bort kortsiktiga jippon och 

event och i stället satsat på ett integrerat, långsiktigt hållbarhetsarbete i myndighetsutövning, 

tjänsteproduktion och för kommuninvånarnas privatekonomi. Hållbarhetsarbetet i XXX är ett 

maraton- och inte ett sprinterlopp – vi kämpar vidare för dagens och framtidens XXX, säger XXX, 

kommunstyrelsens ordförande.  

(Kommun 23, hemsida) 
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Gemensamt för kommuner i gruppen odefinierbar jämställdhet är att jämställdhetsarbetet är 

frånvarande eller svårt att identifiera på hemsidorna. Därför är respons via e-post av värde för 

vår analys. Nedan citat förtydligar om huruvida det finns en operationell kapacitet inom 

kommunen samt om en politisk legitimitet går att identifiera.  

 

 

Vi har inget dokument som styr upp exakt hur vi ska jobba med Agenda 2030, däremot har vi 

fullmäktigebeslut på att beslut som fattas ska präglas av helhetssyn och hållbarhetstänk. Ex har vi 

en modell kring kompetensförsörjning som handlar om det hållbara ledarskapet. Vi har också beslut 

om att öka kunskapen om social hållbarhet, ex genom att jobba mer aktivt med inkludering och 

innanförskapsfrågor, ex kopplat till minoritetspolitik där vi säger att vi vill lyfta kunskapen om de 

nationella minoriteterna eftersom det är en viktig del i kommunens uppdrag att främja mänskliga 

rättigheter och social hållbarhet och att motverka kränkningar och diskriminering.                                                                    

(Kommun 2, mailsvar) 

 

Vår HR-avdelning meddelar att XXX kommun inte har någon fristående jämställdhetspolicy, men 

att det finns delar av detta i andra dokument så som XXX värdegrund, arbetsgivarpolicy samt 

riktlinjer för arbete mot diskriminering.  

Vi har inte någon formulerad plan för hållbarhet alternativt kommuns arbete med Agenda 2030s 

globala mål.  

(Kommun 3, mailsvar) 

 

Staden har en miljöpolicy som antogs under 2022. Vi arbetar i skrivande stund med framtagningen 

av ett nytt miljöprogram för XXX. Miljöprogrammet beskriver hur vi övergripande arbetar med 

miljöfrågor, samt vilka fokusområden vi ska arbeta med under programperioden.  

(Kommun 14, mailsvar)   

Ovan citat tolkar vi som att jämställdhet hanteras delvis som ett särintresse samtidigt som att 

ämnet begränsas till att handla om arbetsmiljö och/eller diskriminering. Vidare är citaten i sin 

helhet det vi som undersökare fick som svar på begäran av handlingar. I kommun nummer 2 

finns ett kommunfullmäktigebeslut att beslut som fattas ska präglas av helhetssyn och 

hållbarhetstänk. Vilket påminner om kommun 23 och dess argument att arbetet är något som 

finns i allt. Dock tolkar vi det som att det kan bli svårt att förklara det i termer av samhällsvärde, 

då det inte syns för medborgarna. Det integrerade syftet kan utläsas i nedan citat som beskriver 
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varför nya riktlinjer ersätter tidigare policy för jämställdhet och mångfald och vidare vilka mål 

i Agenda 2030 som anses beröra kommunen. 

[…] En policy kan ibland uttryckas i en enda mening. Det kan därför ofta vara lämpligt att 

konkretisera policyn genom till exempel riktlinjer. Riktlinjer för arbete mot diskriminering, 2018–

2022 Antagna av kommunstyrelsen 2018-03-05, § 22Dessa riktlinjer ersätter policy för jämställdhet 

och mångfald 2015–2018, antagen av kommunfullmäktige den 16 mars 2015, § 31.[…] 

 […] De nationella miljömål som främst berör XXX kommun är Begränsad klimatförändring, Frisk 

luft, Bara naturlig försurning, Giftfri miljö, Skyddande ozonskikt, Säker strålmiljö, Ingen 

övergödning, Levande sjöar och vattendrag, Grundvatten av god kvalitet, Hav i balans samt levande 

kust och skärgård, Myllrande våtmarker, Ett rikt odlingslandskap, God bebyggd miljö samt Ett rikt 

växt- och djurliv. 

(Kommun 3, hemsida) 

Presenterade citat i kategorin odefinierad jämställdhet visar svårigheterna i att integrera 

jämställdhet i hållbarhetsarbete. Det kommer till uttryck fristående från hållbarhetsmålen eller 

utesluts helt i kommunernas kommunikation gentemot medborgarna. Därmed har också 

kommunerna begränsad möjlighet att koppla jämställdhet till hållbarhetsrapporteringen för att 

mäta effekter av arbetet, samtidigt som vi har svårt att tolka och förklara det som samhällsvärde. 

8. Slutsatser, diskussion och vidare forskning 

I detta avsnitt redovisas slutsatser, resultatdiskussion samt förslag till vidare forskning. 

8.1 Slutsatser 

Syftet med vår uppsats var att studera hur Agenda 2030s jämställdhetsmål kan komma till 

uttryck som samhällsvärde. Vidare var syftet att undersöka svenska kommuners formulerade 

hållbarhets- och jämställdhetsarbete utifrån Agenda 2030. Detta genom att fokusera på hur 

kommunerna förmedlar, formulerar och kommunicerar sitt arbete på respektive hemsida samt i 

plan- och policydokument. De ställda forskningsfrågorna lyder: 

 

• Hur kommer Agenda 2030:s jämställdhetsmål till uttryck i svenska kommuners 

formulerade arbete? 

a) Vilka jämställdhetsintegrerade hållbarhetsmål uttrycks på kommunernas hemsidor?  

b) Vilka jämställdhetsintegrerade hållbarhetsmål uttrycks i kommunernas plan- och 

policydokument? 
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Alla 33 undersökta kommuner har valt olika sätt att hantera Agenda 2030 vilket gör det svårt 

att kunna generalisera. Det finns också kommuner i urvalet som valt en strategi om att integrera 

allt i samtliga led, vilket gör spårbarheten svår eftersom det inte finns någon plan eller policy 

att analysera. Som svar på den övergripande forskningsfrågan menar vi att 

jämställdhetsintegrerade hållbarhetsmål kommer till uttryck i huvudsak som kvantitativ 

jämställdhet i relation till den sociala dimensionen. Det är dock beroende på hur kommunen 

valt att tolka jämställdhet som en del av hållbarhetsarbetet eller inte. Vi har identifierat att det 

vanligaste förekommandet i vår undersökning är att jämställdhet inte kommer till uttryck i 

relation till hållbarhet, genom att det är frånvarande eller hanteras som ett särintresse, det vill 

säga det vi definierat som odefinierad jämställdhet. Som svar på respektive delfråga menar vi 

att den kvantitativa jämställdheten kommer till uttryck på endast nio kommuners hemsidor och 

formulerade plan eller policys, den kvalitativa jämställdheten kom till uttryck på fyra hemsidor 

och i tre olika plan eller policydokument.  

Avslutningsvis konstaterar vi att jämställdhetsintegrerade hållbarhetsmål inte helt självklart 

kommer till uttryck som samhällsvärde. Främst för att det inte nämns i samtliga undersökta 

kommuner, samt genom att jämställdhet i en majoritet av undersökta kommuner separerats från 

Agenda 2030 och dess hållbarhetsarbete. Jämställdhet kan då komma till uttryck som 

särintresse vars prioritet kan variera.   

8.2 Diskussion 

Resultatet av undersökningen visade att mer än hälften av undersökta kommuner inte 

formulerade jämställdhetsintegrerade hållbarhetsmål på sina hemsidor. Samtidigt var det endast 

10 kommuner som belyste jämställdhet i sina hållbarhetsplaner. 21 av 33 undersökta kommuner 

uttalade sitt hållbarhetsarbete helt eller delvis med hänvisning till Agenda 2030. Det kan i sin 

tur beskrivas som att kommuner av olika anledningar har valt att fokusera på andra 

hållbarhetsmål än jämställdhetsmålen och en möjlig förklaring till det kan vara att det skapats 

en komplexitet i hur jämställdhetsmålen skall komma till uttryck. Vi tolkar resultatet av vår 

analys som att det förekommer skillnader i hur kommuner ser på sitt uppdrag som offentlig 

institution. Kommuner vilka tar på sig rollen som en offentlig institution med syftet att endast 

erbjuda offentlig service, tenderar att undvika frågor av ideologiskt laddad natur, vilket skulle 

kunna förklaras som att kommunerna inte vill framstå som ideologiskt styrda. Neutralitet och 

det demokratiska uppdraget upplever vi vara i centrum för dessa kommuner, vilket vi tolkar 

som ett motiv till varför kommunernas inte tar anspråk på ett ansvar i att utbilda eller leda 

medborgarna på ett specifikt håll. I synnerhet inte i värden som kan upplevas som privata, vilket 
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också kan inkludera hållbarhet och Agenda 2030. Förekommandet kopplar vi till kvantitativ 

jämställdhet som samhällsvärde och i synnerhet odefinierad jämställdhet där det är svårt att 

identifiera jämställdhet som samhällsvärde.  

Kommuner som däremot tolkar sitt uppdrag som offentlig institution vars syfte är att få 

medborgarna att förändra ett beteende eller tänka på ett visst sätt genom att föregå med gott 

exempel, har lättare att koppla jämställdhet till hållbarhet och därmed exponera det som 

samhällsvärde. Vi tolkar det som att arbete och styrning av Agenda 2030 blir en form av 

värdestyrning där effekterna som önskas är ett gemensamt ansvar för hållbar framtid. Inom den 

gruppen förekommer det också variation. Dock finns där en tydlig koppling till det vi tolkar 

som kvalitativ jämställdhet som samhällsvärde. 

 

Det finns kommuner i urvalet som är noga med att poängtera att för att nå målen inom Agenda 

2030 krävs det arbete med målen ses som en helhet. I sin tur finns det kommuner som väljer att 

utesluta ett urval av mål för att kunna arbeta med det utifrån sina egna lokala förutsättningar. 

En kommun motiverade det med att alla behöver prioritera. Det i sin tur gör att formulerade 

jämställdhetsmål blir ett särintresse fristående från hållbarhetsarbetet. 

Tidigare forskning, vilken presenterades i avsnitt 3, lyfter att jämställdhetsintegrering saknar 

konkreta tillvägagångssätt hur arbetet ska utföras, vilket skapar ett utrymme för kommunerna 

att fritt tolka hur arbetet med jämställdhet ska utföras vilket skapar en komplexitet. Det är svårt 

att styra mot tvärsektoriella mål i en sektoriserad organisation.  Svensson (2020) undrar om det 

ens är möjligt att organisera och styra den offentliga sektorn med perspektivet att samtliga mål 

ska präglas och smälta in samtidigt. I relation till den frågan kan vi i vår uppsats konstatera att 

det underlättar om kommunerna arbetar med jämställdhet och Agenda 2030 som värdestyrning. 

Det i sin tur styrker även Wittboms (2018) teori om att förändra resursomvandlingskedjan till 

en värdeskapande kedja. Värdestyrning kan komma att vara en alternativ lösning för kommuner 

vars tvärsektoriella mål inte får genomslag eller upplevs konkurrera ut varandra. Värdestyrning 

håller dock inte om kedjan bryts mellan den nationella nivån och den lokala nivån. Lokala 

förutsättningar styr utfallet och vad som är viktigt för respektive kommun och dess invånare. 

När jämställdhet och arbetet med Agenda 2030 begränsas till det administrativa minskar 

samhällsvärdet, genom att medborgarna då får svårt att identifiera kommunens arbete och vad 

som är viktigt för det gemensamma samhället.  

 

Sammanfattningsvis ligger det en förklaringsfaktor i teorin om offentligt värde och 

värdestyrningens förmåga att hantera integrerande frågor såsom jämställdhet och Agenda 2030.  
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Vår huvudsakliga avsikt var att bidra till den tidigare forskningen genom att söka svar på hur 

jämställdhet utifrån Agenda 2030 kommer till uttryck som samhällsvärde. Mark H. Moore 

(2014) menade att grundprinciper för offentligt värde bygger på det empiriska antagandet att 

individer som lever i ett demokratiskt samhälle har specifika värderingar som de arbetar för att 

förverkliga som både inkluderar materiellt välbefinnande som välfärd för andra. Det normativa 

antagandet är att ett gott demokratiskt samhälle tillåter, skyddar och uppmuntrar individer att 

utveckla eget ansvar och agera därmed utifrån både sig själv och vad som är moraliskt rätt. 

Kollektiva beslut skapar legitimitet. Utfallet av hur kommunerna arbetar med Agenda 2030 i 

sin helhet och vilka samhällsvärden som styr tolkar vi därmed vara beroende av hur kommunen 

ser sin roll som offentlig institution. Ett samhällsvärde skapas genom att medborgarna 

folkbildas i att förstå det kollektiva intresset och värdet av exempelvis jämställdhet. Samtidigt 

skapar det nya frågor av vetenskaplig relevans inom exempelvis ansvar, politisk majoritet och 

demokrati vilket är områden vi inte behandlat i vår uppsats. 

8.3 Avslutning och förslag på vidare forskning 

Att förklara jämställdhet och Agenda 2030 som samhällsvärde skapade fler utmaningar än vi 

tidigare anat. För att skapa en möjlighet att på djupet studera hur Agenda 2030 och samtliga 

delmål integreras bör teorier om nätverksstyrning och fokus på civilsamhället prioriteras. På så 

sätt kan fler förklaringsfaktorer belysas och orsakssamband identifieras. Den politiska 

majoriteten i respektive kommun som inte blivit studerad i vår uppsats är vidare en möjlig 

infallsvinkel för att förklara vårt resultat. Det i relation till forskning om ansvar och 

demokratiska system kan ge en bred och tydlig bild om hur ett värde på nationell nivå integreras 

i lokal styrningskontext. Även om något inte syns så finns det. 
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Bilagor 

Bilaga 1 Tabell undersökta kommuner 

Kommun Mailsvar Jämställdhets-

policy /plan 

Hållbarhets-

plan 

Hänvisar till 

Agenda 2030 

1 Ja Nej Ja Ja 

2 Ja Ja Nej Nej 

3 Ja Nej Nej Nej 

4 Ja Nej  Nej Ja (hemsida) 

5 Ja Nej Ja Ja 

6 Ja Ja Ja Ja 

7 Ja Ja Nej Ja (avvikelse) 

8 Ja Ja Ja Nej 

9 Ja Ja Nej Nej 

10 Ja Ja Nej Nej 

11 Ja Nej Ja Ja 

12 Ja Ja Nej Nej 

13 Inget svar Nej Ja Ja 

14 Ja Nej Ja Nej 

15 Ja Ja Ja Ja 

16 Ja Nej Ja Ja 

17 Ja Ja Ja Ja 

18 Ja Ja Nej Nej 

19 Ja Nej Ja Ja (svag) 

20 Ja Nej Ja Ja 

21 Ja Nej Ja Ja 

22 Inget Svar Nej Nej Nej 

23 Ja Nej Nej Ja 

24 Ja Nej Ja Ja 

25 Ja Nej Ja Ja 

26 Ja Nej Ja Ja 

27 Ja Nej Ja Ja 

28 Ja Nej Ja Ja 

29 Inget svar Nej Ja Ja 

30 Ja Nej Ja Ja 

31 Ja Ja Nej Ja 

32 Ja Ja Nej Nej 

33 Ja Ja Nej Nej 

 


